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1.0. Introducere 

1.1.  Obiectivul lucrării 

Proiectul Planului urbanistic general al comunei Răzeni, r-nul Ialoveni este elaborat de institutul "Urbanproiect" în conformitate cu Tema-program şi Contractul nr. 15720 din 25.07.2014. 

Proiectul este executat în corespundere cu prevederile Legii "Privind principiile urbanismului şi amenajării teritoriului" nr. 835 din 17.05.1996, Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova din 07.12.2001 nr. 1362 ''Cu privire la asigurarea localităţilor Republicii Moldova cu documentaţie de Urbanism şi amenajarea teritoriului'', Hotărîrii de Guvern nr. 626 din 18.09.1992 despre aprobarea Regulamentului cu privire la modul de elaborare, avizare şi aprobare a planurilor urbanistice generale ale localităţilor din Republica Moldova, şi "Instrucţiunii privind conţinutul, principiile metodologice de elaborare, avizare şi aprobare a documentaţiei de urbanism şi amenajare a teritoriului" (NCM B. 01.02.2005).

Planul urbanistic general este documentul coordonator în dezvoltarea armonioasă a tuturor componentelor teritoriului comunei - centrul administrativ-public, teritoriul rezidenţial, zonele de producere şi agrement, obiectivele prestări servicii şi infrastructurii tehnico-edilitare, stabileşte parametrii principali al potenţialului socio-economic, prevede direcţiile şi volumul utilizării resurselor naturale şi reglementează zonarea funcţională a teritoriului - ca temei pentru utilizarea optimă a acestuia cu respectarea cerinţelor de protecţie a mediului. 
Soluţiile şi reglementările stipulate în lucrare sunt prevăzute pînă                               în anul 2030 – perioada de calcul. Acest fapt va asigura soluţionarea direcţionată şi eficientă a celor mai acute probleme, fără a compromite principiile dezvoltării durabile a localităţii şi va permite de a spera la un nivel superior de dezvoltare. 

1.2. Colectivul de elaborare
La elaborarea proiectului "Planul Urbanistic General al comunei Răzeni, raionul Ialoveni'' au participat specialiştii INCP ''Urbanproiect''  ca autori ai proiectului:

	Iu. Povar
	- Director general INCP "Urbanproiect" 

   Certificat seria 1266 nr. 0375

	V. Bocacev
	- Arhitect şef al INCP "Urbanproiect" 

   Certificat seria 2014-P nr. 1020

	V. Carlov 
	- Inginer-şef al INCP "Urbanproiect"   

	L. Mămăligă 
	- Director Departamentul Amenajarea Teritoriului şi Urbanism 
   Сertificat seria 2011-P nr. 0673

	S. Vorobiova 
	- Şef Direcţia Amenajarea Teritoriului 

	O. Ganicenco 
	- Arhitect –şef proiecte 

  Certificat seria 2015-P nr. 1395

	Concomitent la elaborare au participat:

	S. Pînzaru
	- Şef direcţie infrastructura edilitară

  Certificat seria 2014-P nr. 1041

	V. Covalenco
	- Specialist principal în domeniul alimentării cu apă 

	V. Doroşenco 
	- Inginer - şef proiecte 

	V. Davidenco
	- Specialist principal - hidrogeolog

	T. Mironova 
	- Specialist principal în domeniul transportului

  Certificat seria 2015-P nr. 1408

	V. Grinco 
	- Specialist principal alimentare cu gaze naturale

	O. Corotaev 
	- Inginer - coordonator 

	G. Mîndru 
	- Şef grupă 

	A. Vulpe
	- Inginer cat. I


1.3. Scurtă schiţă din istorie

Conform cercetărilor arheologice, primii oameni s-au stabilit aici cu traiul mai bine de 9000 de ani în urmă, a constatat savantul Ion Hîncu. Pe locul lor de staţionare au fost colectate unelte de aşchii de cremene, datînd din mezolitic. Circa 2000 de ani în urmă pe aceste locuri au apărut 2 sate. Pe vetrele lor au fost atestate unelte arse, vase de argilă şi alte obiecte casnice din epoca timpurie a fierului (sec.X – VII î. Hr.).

După anexarea Daciei la imperiul Roman, pe aceste locuri s-au format 3 sate, care s-au menţinut pînă în anul 376 d. Hr., cînd au fost devastate de triburile hunilor. Pe vetrele lor au fost atestate urme de case arse, diferite obiecte de case arse, diferite obiecte casnice din perioada romană (sec. II-IV d.Hr.). În jurul anului 800 d. Hr. Aici a fost întemeiat un alt sat, dar nici acesta nu a dăinuit prea mult pe vatra lui fiind atestate materiale arheologice , inclusiv  vase de  argilă  din sec. IX-X d. Hr. (Ion Hîncu. Vetre strămoşeşti din Republica Moldova, Chişinău, 2003, pag.146).

Actuala aşezare îşi trage obîrşia de pe timpul domniei legendare a voievodului Ştefan cel Mare. Cartea domnească a fost scrisă la Suceava în anul 6992, se păstrează în Analele Academiei Române, publicată de Zamfir Arbore în ziarul „Voinţa Naţională” din 2 iulie 1904 şi inclusă de Ioan Bogdan în vol. I., în „Documentele lui Ştefan cel Mare”, culegere editată la Bucureşti în 1913. 

În anii postbelici localitatea a trecut adesea dintr-un raion în altul: de la Căinari la Anenii Noi, iar de acolo la Hînceşti şi Ialoveni, încît astăzi e foarte greu sa-i reconstitui statistica.

2.0. Cadrul natural 
Comuna Răzeni este situată la distanţă 28 km de centrul raional or. Ialoveni, 8 km de staţia de cale ferată Cărbuna şi 35 km de or. Chişinău în regiunea de confluenţă a rîului Botna cu afluentul său Botnişoara. Satul Răzeni este centru de comună în raionul Ialoveni şi este una dintre cele mai vechi aşezări umane din Republica Moldova, atestat la 8 iunie 1485. 
La nord-vest localitatea are hotare administrative cu com. Horeşti, la vest cu com. Cigîrleni, la sud cu s. Sagaidacul Nou (r-nul Cimişlia), la sud-est com. Codreni (r-nul Cimişlia), şi Cărbuna, la est cu com. Gangura şi Puhoi, la nord -est cu com. Ţipala. 

Teritoriul com. Răzeni este situat la periferia de sud-est a Podişului Codrilor la altitudine de 94 m de asupra nivelului mării.
Condiţiile climatice în regiunea com. Răzeni se caracterizează prin climă temperat-continentală cu predominarea vânturilor din direcţia de nord-vest, cu număr sporit de zile senine, ierni scurte şi relativ calde, cu veri călduroase de lungă durată şi cantităţi insuficiente de depuneri atmosferice.

3.0. Divizarea teritoriului comunei Răzeni după condiţiile geotehnice (aprecierea favorabilităţii terenurilor pentru construcţie)

Satul Răzeni din raionul Ialoveni este situat în partea centrală a republicii pe Cîmpia Moldovei de Sud în bazinul r. Botna. 
Din punct de vedere a condiţiilor geotehnice teritoriul localităţii se atribuie la zona a doua constituită din argile deluviale, sol argilo-nisipos, nisipuri argiloase şi nisipuri. 

După răspîndire rocile nisipoase sunt sedimentate în partea de sud şi sud-est a localităţii în depresiuni, iar rocile argiloase sunt răspîndite pe sectoarele mai înalte. 
Terenurile cu panta de înclinare mai mare sunt afectate de eroziunea liniară. 
Solul argilo-nisipos se caracterizează prin tasabilitate de gradul întîi. Apele freatice sunt sedimentate la adîncimea de la 1,6 pînă la 10-15 m. Seismicitatea constituie 7 grade. 
Satul Mileştii Noi este situat pe malul drept al r. Botna, parţial pe terasa deasupra luncii care se caracterizează prin sedimentarea înaltă a apelor freatice. Versantul de dreapta cu panta de înclinare de la 30 pînă la 60 se află în stare stabilă, fiind constituit din sol argilo-nisipos, stratul de bază fiind constituit din argile şi nisipuri. 
Apele freatice pe pantă sunt sedimentate la adîncimea 10-15 m. 

Conform condiţiilor geotehnice, după gradul favorabilităţii, pe teritoriul comunei sunt evidenţiate 6 zone: 

A - zona favorabilă pentru construcţii. În limitele zonei evidenţiate procese geologice periculoase nu sunt evidenţiate. 

B - zona condiţional favorabilă pentru construcţii. La amplasarea construcţiilor noi este necesar de efectuat prospecţiuni geotehnice pentru fiecare edificiu separat. 

C - zona nefavorabilă pentru construcţii din cauza gradului sporit de înclinare a pantei 10-30º, derodării versanţului de procesele de alunecări străvechi şi dezvoltării proceselor de alunecări contemporane. 

D - zona nefavorabilă pentru construcţii din cauza dezvoltării alunecărilor contemporane active. 

E - zona nefavorabilă pentru construcţii din cauza pericolului  de inindare cu apele revărsate ale r-lui Botnişoara. 

4.0. Potenţialul economic

4.1. Caracterizarea situaţiei existente
Comuna Răzeni se caracterizează prin poziţie economico – geografică favorabilă, datorită faptului că este situată la distanţă relativ mică de capitala republicii or. Chişinău şi or. Ialoveni. Drept potenţial pentru dezvoltarea sectorului de producere în localitate este amplasarea geografică, situaţia economică şi infrastructura de transport dezvoltată. Baza economiei în localitate este constituită din întreprinderile specializate în cultivarea, prelucrarea primară şi depozitarea materiei prime agricole, care sunt reprezentate prin întreprinderi ale bussines-ului mic şi mediu (fabrica de vinuri, secţie de prelucrare şi conservare a fructelor şi legumelor, frigider cu punct de sortare, depozite pentru păstrarea fructelor, legumelor şi cerealelor. De asemenea pe teritoriul comunei este amplasată - moară, oloiniţă, uscătorie de prune cu activitatea temporar sistată, sunt în faza de construcţie sere pentru cultivarea legumelor. 

Concomitent, pe teritoriul localităţii activează întreprinderi de producere a materialelor de construcţii, deservire cu transport auto etc. Lista principalelor agenţilor economici din com. Răzeni  este reflectată în tab. 4.1.1.

Tabelul 4.1.1

Lista principalelor agenţi economici în com. Răzeni la 01.01.2014
	Nr.
	Denumirea
	Activitatea
	Angajaţi

	1
	2
	3
	4

	Agricultură

	1
	Gospodării ţărăneşti 
	cultura şi depozitarea plantelor agricole
	1657

	2
	SRL "Vatra Răzeşească" 
	cultura plantelor agricole
	97

	3
	SRL "Doina Vin" 
	cultura plantelor agricole
	11

	4
	SC "Vieprim-agro" 
	cultura plantelor agricole
	6

	5
	ÎI "Nepotu Anatolie" 
	cultura plantelor agricole
	6

	Industria materialelor de construcţii

	1
	SRL "Grimetal" Merivitor" 
	producerea fortanului 
	3

	Industria alimentară 

	1
	SRL "Doina-Vin" 
	producerea vinului 
	23

	Industria mobilei şi de prelucrare a lemnului 

	1
	SRL "Pronorma"
	producerea mobilei 
	

	2
	ÎSSC "Sil-Răzeni" 
	producerea lemnului de foc
	39

	Întreprinderi de transport

	1
	SRL "Gaventur-Express" 
	servicii transport 
	9

	2
	SRL "Valdunic" 
	servicii transport
	2

	3
	SC M&L "Construct" 
	servicii transport
	2

	4
	ÎÎ "Jalbă Vasile" 
	servicii transport
	2


De asemenea, un rol important în economia localităţii o are agricultura. O mare parte a populaţiei în vârstă aptă de muncă activează în gospodăriile agricole individuale. Principalele ramuri ale agriculturii în localitate sunt viticultura, legumicultura, pomicultura, culturile cerealiere, etc. 
Porcinele, bovinele, ovinele, caprinele şi păsările se întreţin în gospodăriile casnice auxiliare ale locuitorilor satului. Concomitent, pe teritoriul comunei activează gospodării ţărăneşti specializate în creşterea bovinelor GŢ "F. Buşmachiu" – 50 capete, şi GŢ "E. Chiosa" – 20 capete, creşterea caprinelor GŢ "I. Luchian" – 300 capete, creşterea porcinilor GŢ FAPC "Vatra Răzăşească" – 60 capete, pe larg se practică apicultura. 

Lista efectivului de animale întreţinute în sectorul privat din com. Răzeni este reflectată în tab. 4.1.2. 
Tabelul 4.1.2. 

Efectivul de animale în s. Răzeni

	Anul
	Bovine
	Porcine
	Ovine, caprine
	Cabaline
	Păsări
	Albine

	
	total
	inclusiv, în gospodării private
	total
	inclusiv, în gospodării private
	total
	inclusiv, în gospodării private
	total
	inclusiv, în gospodării private
	total
	inclusiv, în gospodării private
	total
	inclusiv, în gospodării private

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	2009
	362
	362
	362
	362
	243
	243
	57
	57
	9799
	9799
	282
	282

	2010
	340
	340
	340
	340
	135
	135
	61
	61
	11677
	11677
	146
	146

	2011
	312
	312
	312
	312
	132
	132
	45
	45
	10854
	10854
	281
	281

	2012
	259
	259
	259
	259
	143
	143
	46
	46
	10141
	10141
	401
	401

	2013
	360
	360
	360
	360
	158
	158
	63
	63
	15376
	15376
	580
	580

	2014
	331
	331
	109
	109
	171
	171
	59
	59
	18260
	18260
	420
	420


s. Mileştii Noi

	Anul
	Bovine
	Porcine
	Ovine, caprine
	Cabaline
	Păsări

	
	total
	inclusiv, în gospodării private
	total
	inclusiv, în gospodării private
	total
	inclusiv, în gospodării private
	total
	inclusiv, în gospodării private
	total
	inclusiv, în gospodării private

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	2009
	45
	45
	3
	3
	0
	0
	18
	18
	1182
	1182

	2010
	38
	38
	10
	10
	0
	0
	23
	23
	2420
	2420

	2011
	34
	34
	11
	11
	0
	0
	14
	14
	2515
	2515

	2012
	34
	34
	1
	1
	5
	5
	13
	13
	1092
	1092

	2013
	42
	42
	3
	3
	14
	14
	12
	12
	934
	934

	2014
	37
	37
	11
	11
	19
	19
	11
	11
	1240
	1240


Prezenţa multiplelor iazuri artificiale pe teritoriul comunei a condiţionat dezvoltarea gospodăriei piscicole, în localitate activează pepiniere piscicole. 

Teritoriul extravilan al com. Răzeni cuprinde 7763,18 ha, după forma de proprietate se clasifică:

· terenuri proprietate publică a statului –1825,37 ha;

· terenuri proprietate publică a UAT – 1512,02  ha; 

· terenuri proprietate privată –4425,79 ha. 
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Diagrama 4.1.1.

Conform diagramei în com. Răzeni sectorul privat deţine cea mai mare pondere a terenurilor – 57% din suprafaţa totală a terenurilor, proprietatea statului constituie 24%, proprietate publică a UAT- 19%.

Datele cadastrale din anul 2014 privind valorificarea resurselor funciare pe teritoriul satului:

suprafaţa terenurilor agricole – 4152,78 ha (53,5% din suprafaţa totală);

inclusiv:

· terenuri arabile – 3241,09 ha (78,0%);

· livezi – 385,4 ha (9,3 %);

· vii – 694,39 ha (16,8 %);

· suprafaţa terenurilor silvice –1934 ha (46,6 %);

· suprafaţa fondului acvatic –91 ha (2,2 %).

În ultimii ani sectorul agrar în localitate s-a dezvoltat neuniform, cauza fiind parcelarea excesivă a terenurilor, utilizarea materialului semincer necalitativ, insuficienţa tehnicii agricole, problemele financiare, susţinerea insuficientă din partea statului.

Repartizarea populaţiei pe tipuri de activităţi în comună este reflectată în tab. 4.1.2.

Tabelul 4.1.2.

Repartizarea populaţiei ocupate pe tipuri de activităţi în com. Răzeni   (a. 2014)

	Denumirea tipurilor de activitate
	Numărul angajaţilor, oam.

	1. Sfera de producere

	- agricultura
	1777

	- producere
	67

	Total
	1844

	2. Sfera neproductivă

	- învăţământ
	185

	- cultură
	6

	- asistenţă medicală
	44

	- comerţ şi alimentaţie publică
	84

	Total sfera neproductiva
	320

	Total populaţie ocupată în sfera productivă

şi neproductivă
	2164


Din numărul total al populaţiei apte de muncă, doar 46 % al populaţiei este ocupată în cîmpul muncii, ceea ce denotă rezerve importante ale resurselor forţei de muncă.

4.2. Prognoza potenţialului economic

Dezvoltarea economiei comunei se preconizează în hotarele formate ale zonei existente de producere, ţinând cont de utilizarea raţională a teritoriului, organizarea complexului de măsuri reconstructive, de modernizarea capacităţii de producţie a întreprinderilor existente prin  implementarea tehnologiilor inovatorii. 
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Proiectul planului urbanistic general propune realizarea unui complex de măsuri reconstructive:

· dezvoltarea şi extinderea întreprinderilor ale businessului mic şi mediu pentru prelucrarea primară a producţiei agricole;

· modernizarea şi dezvoltarea continuă a gospodăriei de depozitare şi a obiectivelor de păstrare a producţiei agricole; 

· dezvoltarea în continuare a gospodăriei de sere; 

· dezvoltarea producţiei agricole în baza implementării tehnologiilor şi metodelor ştiinţifice noi de prelucrare a solului şi utilizarea raţională a terenurilor;

· sporirea volumului de producere şi crearea locurilor noi de muncă; 

· dezvoltarea obiectelor din sectorul prestări servicii în corespundere cu cerinţele normative şi sanitaro-igienice.

În rezultatul realizării măsurilor preconizate potenţialul economic al com. Răzeni va spori, de asemenea va spori şi gradul de ocupare a populaţiei în cîmpul muncii. În scopul îmbunătăţirii confortului de abitaţie a populaţiei se propune dezvoltarea sectoarelor prestări servicii.

4.3. Infrastructura turismului
Teritoriul com. Răzeni se caracterizează prin landşaft pitoresc şi condiţii naturale favorabile care contribue la crearea condiţiilor optime pentru odihnă, atît pentru turişti, cît şi pentru locuitorii comunei. Premise pentru dezvoltarea turismului sunt prezenţa multiplelor iazuri şi a piesajului pitoresc care redau un aspect unical şi specific localităţii. 
Dezvoltarea turismului va crea profituri suplimentare în economia comunei, locuri de muncă suplimentare, care la rîndul său vor contribui la creşterea bunăstării populaţiei din comună.  

Patrimoniul construit protejat al localităţii este prezentat prin Biserica creştin – ortodoxă "Sfinţii Arhanghel Mihail şi Gavril" construită în anul 1885 este monument de arhitectură de importanţă naţională. În preajma bisericii se află complexul memorial în cinstea victimelor regimului totalitar comunist. 

Concomitent, pe teritoriul s. Răzeni este amplasată biserica creştin –ortodoxă "Sfîntul Nicolae" şi monumentul la mormîntul comun al ostaşilor căzuţi în Războiul II Mondial. 
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	Sfinţii "Arhanghel Mihail şi Gavriil"
	"Sfîntul Nicolae"


De asemenea, în localitatea Răzeni, este situat unul din obiectivele de producţie şi turism ale fabricii de vin "Doina Vin" SRL care este remarcabil prin asortimentul diversificat al produselor vinicole. În corespundere cu prevederile "Planului de dezvoltare durabilă a turismului în raionul Ialoveni (2008 -2015) se preconizează crearea, în incinta casei fostului boier Demianovici, a unui complex turistic moldo-polonez. Din curtea de altă dată a boierului polonez Demianovici (sec IX-XX) s-au păstrat casa o parte din parc şi pivniţele, care actualmente, sunt proprietatea companiei "Doina Vin" SRL.
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Concomitent, în baza iazurilor existente se propune crearea zonei de agrement acvatic cu acvaparc, hotel cu centru informaţional turistic. 
Caracterul multifuncţional al obiectivelor evaluate va permite crearea premiselor pentru dezvoltarea continue a sectorului prestări servicii (acvaparc, hotel, obiective comerciale şi alimentaţiei publice, sport şi agrement) şi dezvoltarea ramurilor conexe turismului. 
Pentru perspectivă proiectul prevede amenajarea infrastructurii turistice a zonelor de agrement nominalizate. precum şi conservarea, restaurarea şi protecţia patrimoniului localităţii, în scopul creării centrului istoric, cultural şi turistic atractiv atât pentru populaţia republicii, cât şi pentru atragerea turiştilor străini.
5.0. Populaţia

5.1. Situaţia existentă

Conform datelor statistice la 01.01.2014 numărul total al populaţiei com. Răzeni constituie 7762 locuitori, inclusiv în s. Răzeni – 7221 oam., s. Mileştii Noi – 541 oam. Dinamica numărului populaţiei pe localităţi pentru perioada anilor 2003-2014 este prezentată în tab. 5.1.1 şi diagrama 5.1.1, 5.1.2.
Tabelul 5.1.1

Dinamica numărului populaţiei com. Răzeni  

	Ani
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Populaţia

s. Răzeni 
	7350
	7332
	7318
	7295
	7228
	7205
	7218
	7191
	7157
	7235
	7238
	7221

	Populaţia

s. Mileştii Noi 
	566
	564
	567
	563
	559
	557
	555
	551
	549
	546
	543
	541


Dinamica numărului populaţiei com. Răzeni  

pentru perioada anilor 2003-2014 (locuitori)

s. Răzeni
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Diagrama 5.1.1.

s. Mileştii Noi 
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Diagrama 5.1.2.

Migraţia naturală a populaţiei în com. Răzeni este reflectată în tab. 5.1.2.

Tabelul 5.1.2

Migraţia naturală a populaţiei în com. Răzeni 
	Anii 
	Numărul populaţiei la începutul anului, locuitori
	Indicii de formare a numărului populaţiei, locuitori
	
	

	
	
	Născuţi
	Decedaţi
	Numărul total de familii 

	
	s. Răzeni 
	s. Mileştii Noi 
	s. Răzeni 
	s. Mileştii Noi 
	s. Răzeni 
	s. Mileştii Noi 
	s. Răzeni 
	s. Mileştii Noi 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	2003
	7350
	566
	70
	5
	58
	4
	2476
	156

	2004
	7332
	564
	87
	6
	66
	5
	2501
	157

	2005
	7318
	567
	103
	8
	78
	6
	2359
	157

	2006
	7295
	563
	97
	8
	56
	4
	2381
	157

	2007
	7228
	559
	87
	7
	64
	6
	2401
	157

	2008
	7205
	557
	100
	7
	64
	5
	2420
	157

	2009
	7218
	555
	98
	6
	84
	6
	2457
	157

	2010
	7191
	551
	85
	5
	70
	5
	2490
	156

	2011
	7157
	549
	91
	4
	68
	5
	2515
	155

	2012
	7238
	546
	87
	5
	59
	4
	2548
	153

	2013
	7234
	543
	92
	3
	51
	2
	2602
	152

	2014
	7221
	541
	69
	4
	41
	3
	2643
	150


Indicii de formare a numărului populaţiei din perioada anilor 2003 - 2014 în comună este în continuă scădere, în deosebi în perioada anilor 2003 – 2011 numărul populaţiei a fost în descreştere, iar începând cu anul 2012 se înregistrează tendinţe pozitive de formare a numărului populaţiei. De asemenea în perioada anilor 2003 - 2013 a sporit numărul nou-născuţilor în comună de la 75 copii în anul 2003 pînă la 95 copii în anul 2013, respectiv a scăzut şi numărul celor decedaţi de la 62 în anul 2003 pînă la 53 în anul 2013.

Evoluţia numerică a populaţiei com. Răzeni  este determinată atât de mişcarea naturală, cât şi de procesele migraţioniste, care sunt o consecinţă a degradării situaţiei socio-economice în ţară. Astfel, contingentul de migranţi din localitate îl constituie grupul de vârstă 20-34 ani.

În s. Răzeni la începutul anului 2014 populaţia masculină constituia 49%, iar populaţia feminină  51%.

Din numărul total de locuitori al comunei, 4,7 mii locuitori (60,6%) reprezintă populaţia aptă de muncă. Indicii resurselor de muncă pentru anul 2014 în com. Răzeni constituie:

	Nr.

ctr.
	Indicii
	Localitatea

	
	
	satul 

Răzeni (loc.)
	%

din nr. total al populaţiei 
	satul Mileştii Noi 

(loc.)
	%

din nr. total al populaţiei

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Populaţia sub vîrsta aptă de muncă (0-15ani) 
	1589
	22,0
	114
	21,0

	2
	Populaţia în vîrstă aptă de muncă (16-56 (61)) 
	4340
	60,1
	360
	66,6

	3
	Populaţia peste vîrsta aptă de muncă < 57 (62) 
	1292
	17,9
	67
	12,4

	4
	Şomeri 
	38
	0,5
	2
	0,4


Rata şomajului se calculează dificil, deoarece numărul şomerilor înregistraţi nu coincide cu numărul real de persoane neangajate. Astfel, în comună pe parcursul anului 2014 au fost înregistraţi 40 şomeri, ceea ce constituie 0,9 % din numărul total al populaţiei apte de muncă.

O parte a populaţiei apte de muncă o alcătuiesc angajaţii în sectorul neformal, şomerii neînregistraţi şi persoanele cu loc neconstant de muncă. Printre aceştea există o categorie care locuiesc în localitatea respectivă, însă desfăşoară o activitate în afară, o parte din locuitori sunt angajaţi în mun. Chişinău, or. Ialoveni sau alte localităţi.

5.2. Calculul numărului populaţiei pentru perspectivă 

În com. Răzeni calculul numărului populaţiei pentru perspectivă se bazează pe datele dinamicii numărului populaţie, structurii demografice, indicilor mortalităţii, natalităţii şi migraţiei populaţiei ce au avut loc în perioada de retrospectivă.

Luând în considerare multiplii indici şi acţiunile stipulate în planul general al comunei ce depind de structura demografică a populaţiei, în baza prognosticului numărul populaţiei din comună în calcul este aplicată metoda „permutării vîrstelor” cu utilizarea datelor perioadei de retrospectivă. Parametrii demografici a populaţiei comunei, pe localităţi pentru perioada anilor 2014 - 2029 sunt reflectaţi în tab. 5.2.1 şi diagrama 5.2.1.

Tabelul 5.2.1.

Dinamica numărului populaţiei com. Răzeni pentru perspectivă (locuitori)

	Variante pentru calcul
	2014
	2019
	2024
	2029

	
	s. Răzeni
	s. Mileştii Noi
	s. Răzeni
	s. Mileştii Noi
	s. Răzeni
	s. Mileştii Noi
	s. Răzeni
	s. Mileştii Noi

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	maximum
	7221
	541
	7275
	549
	7374
	559
	7530
	570

	mediu
	7221
	541
	7216
	539
	7200
	537
	7168
	535

	minimum
	7221
	541
	7145
	539
	7029
	529
	6876
	512


Dinamica numărului populaţiei în s. Răzeni pe anii 2014-2029
(locuitori)
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Dinamica numărului populaţiei în s. Mileştii Noi pe anii 2014-2029

(locuitori)
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Diagrama 5.2.1.

Conform calculelor efectuate prin metoda „permutării vârstelor” numărul populaţiei comunei Răzeni la începutul anului 2030 va constitui – 8,1 mii oameni, respectiv s. Răzeni 7,5 mii oam, în s. Mileştii Noi 570 oam.. Parametrii demografici pe comună pentru perioada anilor 2014-2030 vor spori aproximativ cu 340 locuitori sau cu 4%, respectiv în s. Răzeni cu 310 oam. sau 4 %, s. Mileştii Noi – 29 oam. sau 5 %.
În baza calculelor efectuate conform metodei „structurii de vîrstă” au fost utilizate trei variante de bază: minimă, medie, optimă. 
Într-o măsură mai mare corespunde varianta optimă, ca fiind cea mai dinamică şi echilibrată din punct de vedere a potenţialului economic şi premiselor urbanistice.

Datele prezentate mai sus ne demonstrează faptul, că în perioada anilor 2014-2030 atît sporul natural cît şi mişcarea naturală a populaţiei se va manifesta printr-un ritm lent de creştere.

Referindu-ne la structura populaţiei pe sexe se poate de menţionat faptul că în anul 2030 populaţia masculină va constitui 49% iar cea feminină 51%, situaţie care nu perturbează procesele demografice ale populaţiei.

Structura pe vârste a populaţiei comunei (stabilă) la începutul anilor 2014-2030 se consideră ca fiind una favorabilă deoarece grupele de vârstă cele mai reprezentative constituie populaţia activă.

Structura demografică pe grupe de vîrstă, pentru perioada anilor 2014 - 2030 este prezentată în tab. 5.2.2.

Tabelul 5.2.2

Numărul populaţiei după categorii de vîrstă şi sexe 
s. Răzeni 
	Categoria de vîrste
	2014
	2019
	2024
	2029

	
	Total
	băieţi
	fete
	Total
	băieţi
	fete
	Total
	băieţi
	fete
	Total
	băieţi
	fete

	00-04
	416
	216
	200
	454
	241
	213
	486
	258
	228
	529
	281
	248

	05-09
	489
	246
	243
	408
	211
	197
	445
	235
	210
	476
	252
	224

	10-14
	651
	329
	322
	488
	245
	243
	408
	211
	197
	444
	235
	209

	15-19
	758
	391
	367
	650
	328
	322
	487
	245
	242
	406
	210
	196

	20-24
	656
	342
	314
	755
	389
	366
	648
	327
	321
	486
	244
	242

	25-29
	545
	283
	262
	658
	342
	316
	758
	389
	369
	657
	330
	327

	30-34
	420
	216
	204
	546
	282
	264
	666
	344
	322
	766
	391
	375

	35-39
	412
	207
	205
	419
	214
	205
	550
	282
	268
	670
	344
	326

	40-44
	494
	243
	251
	408
	203
	205
	417
	211
	206
	552
	280
	272

	45-49
	513
	255
	258
	484
	234
	250
	403
	197
	206
	417
	207
	210

	50-54
	478
	221
	257
	496
	242
	254
	473
	224
	249
	393
	188
	205

	55-59
	306
	110
	196
	453
	204
	249
	470
	223
	247
	453
	209
	244

	60-64
	301
	126
	175
	281
	98
	183
	419
	184
	235
	438
	203
	235

	65-69
	273
	114
	159
	269
	108
	161
	252
	84
	168
	374
	158
	216

	70-74
	236
	92
	144
	230
	92
	138
	227
	88
	139
	214
	68
	146

	74-79
	162
	62
	100
	136
	50
	86
	133
	50
	83
	131
	48
	83

	80-84
	80
	29
	51
	103
	39
	64
	86
	31
	55
	84
	31
	53

	85-89
	31
	9
	22
	36
	9
	27
	46
	12
	34
	40
	10
	30

	Total
	7221
	3491
	3730
	7275
	3531
	3743
	7374
	3595
	3779
	7530
	3689
	3841


s. Mileştii Noi
	Categoria de vîrste
	2014
	2019
	2024
	2029

	
	Total
	băieţi
	fete
	Total
	băieţi
	fete
	Total
	băieţi
	fete
	Total
	băieţi
	fete

	00-04
	31
	16
	15
	38
	20
	18
	41
	22
	19
	38
	19
	19

	05-09
	36
	18
	18
	31
	16
	15
	37
	20
	17
	36
	17
	19

	10-14
	48
	24
	24
	36
	18
	18
	31
	16
	15
	32
	15
	17

	15-19
	62
	31
	31
	48
	24
	24
	36
	18
	18
	33
	18
	15

	20-24
	53
	27
	26
	62
	31
	31
	48
	24
	24
	42
	24
	18

	25-29
	45
	23
	22
	52
	26
	26
	61
	30
	31
	55
	30
	24

	30-34
	34
	17
	17
	44
	22
	22
	51
	26
	25
	55
	24
	30

	35-39
	33
	16
	17
	33
	16
	17
	43
	22
	21
	46
	20
	25

	40-44
	40
	19
	21
	32
	15
	17
	32
	16
	16
	37
	15
	21

	45-49
	42
	20
	22
	38
	18
	20
	31
	15
	16
	32
	15
	16

	50-54
	38
	18
	20
	40
	19
	21
	37
	17
	20
	36
	20
	16

	55-59
	20
	9
	11
	35
	16
	19
	37
	17
	20
	39
	20
	19

	60-64
	17
	7
	10
	18
	8
	10
	32
	14
	18
	37
	18
	19

	65-69
	15
	6
	9
	15
	6
	9
	16
	7
	9
	25
	7
	16

	70-74
	13
	5
	8
	13
	5
	8
	13
	5
	8
	16
	6
	8

	74-79
	8
	3
	5
	8
	3
	5
	8
	3
	5
	10
	4
	5

	80-84
	4
	1
	3
	5
	2
	3
	5
	2
	3
	6
	3
	3

	85-89
	2
	1
	1
	2
	0
	2
	3
	1
	2
	4
	2
	2

	Total
	541
	261
	280
	549
	265
	285
	559
	275
	287
	570
	277
	292


Natalitatea prognozată în com Răzeni, pe localităţi, pentru perioada anilor 2014-2029 este reflectată în tab. 5.2.3.

Tabelul 5.2.3

Numărul populaţiei feminine pe grupe de vîrstă şi după

numărul de copii născuţi-vii 
	Categoria pe vîrste a femeii
	Numărul femeilor - în mediu pe an

	
	2014-2019
	2019-2024
	2024-2029
	2029-2034

	
	s. 
Răzeni
	s. Mileştii Noi
	s. 
Răzeni
	s. Mileştii Noi
	s. 
Răzeni
	s. Mileştii Noi
	s. 
Răzeni
	s. Mileştii Noi

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	15-19
	344
	27
	282
	21
	219
	16
	203
	16

	20-24
	340
	28
	344
	27
	282
	21
	219
	16

	25-29
	289
	24
	343
	28
	348
	27
	288
	21

	30-34
	234
	19
	293
	24
	348
	28
	355
	27

	35-39
	205
	17
	236
	19
	297
	23
	355
	28

	40-44
	228
	19
	206
	17
	239
	19
	304
	23

	45-49
	254
	21
	228
	18
	208
	16
	244
	18

	Copii născuţi

	15-19
	8
	1
	7
	1
	6
	0
	6
	1

	20-24
	46
	4
	46
	4
	44
	3
	40
	3

	25-29
	24
	2
	28
	2
	34
	3
	32
	2

	30-34
	10
	1
	12
	1
	17
	1
	21
	2

	35-39
	2
	0
	3
	0
	4
	0
	6
	0

	40-44
	1
	0
	1
	0
	1
	0
	1
	0

	45-49
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


Structura nou-născuţilor după sexe pentru perspectivă

s. Răzeni 

	Total 
	
	91
	97
	106
	107
	113

	- băieţi
	0,531
	48
	52
	56
	57
	60

	- fete
	0,479
	43
	46
	50
	50
	53


s. Mileştii Noi

	Total
	
	8
	8
	8
	8
	9

	-băieţi
	0,531
	4
	4
	4
	4
	5

	-fete
	0,479
	4
	4
	4
	4
	4


Structura nou-născuţilor după sexe pentru perspectivă va constitui 53%  băieţi şi 47% fete.

Sporul numărului populaţiei depinde de realizarea programelor de restructurare, modernizare şi ameliorare a condiţiilor de abitaţie.

6.0. Fondul locativ

6.1. Situaţia existentă

Conform datelor statistice de la 01.01.2014 suprafaţa totală a fondului locativ în comuna Răzeni constituie 227,2 mii m2, respectiv în s. Răzeni – 207,2 mii m2 case individuale cu lot pe lîngă casă şi 4,7 mii m2 case de tip bloc cu multe apartamente, în s. Mileştii Noi – 20,0 mii m2 fiind reprezentat de case cu 1-2 nivele cu lot pe lîngă casă. Numărul total de locuinţe în comună - 2092 case, inclusiv în s. Răzeni – 1928 case dintre care 148 apartamente în case de tip bloc, în s. Mileştii Noi – 164 case. 

Asigurarea medie cu locuinţe pentru o persoană constituie 28,7 m2 în s. Răzeni şi 37 m2 în s. Mileştii Noi. Densitatea populaţiei actualmente în limita zonelor rezidenţiale în s. Răzeni  constituie 28,5 loc/ ha, în s. Mileştii Noi – 14,7 loc / ha, iar in intravilanul localităţii respectiv 16,9 şi 11,5 oam/ha.

Principala sarcină în dezvoltarea fondului de locuinţe este sporirea nivelului de dotare edilitară necesară pentru asigurarea gradului de confort pentru abitaţia populaţiei. Comuna Răzeni este conectată la reţeaua de apeduct, gaze naturale şi telefonie fixă. Actualmente se execută lucrări de construcţie a reţelei de canalizare centralizată. 

	Nr.

d/r
	Denumirea indicilor
	Numărul

	
	
	s. Răzeni
	%
	s. Mileştii Noi
	%

	1
	Numărului total de case în localitate:
	1928
	100
	164
	100

	2.
	Conform dotării – edilitare după numărul total de case în localitate:

	
	· apeduct
	1885
	98
	153
	93

	
	· gazificare centralizată
	1450
	75
	61
	37

	
	· telefonie fixă
	1437
	74
	103
	63


Pe teritoriul com. Răzeni casele sunt construite din material durabil cu toate acestea pe teritoriul comunei sunt înregistrate 8 case avariate, inclusiv în s. Răzeni 7 case cu suprafaţa totală 211 m2, în s. Mileştii Noi o casă cu suprafaţa 24 m2. În stare şubredă în comună sunt 20 case, inclusiv în s. Răzeni 18 case cu suprafaţa totală – 576 m2 şi în s. Mileştii Noi – 2 case cu suprafaţa 64 m2.     

În perioada anilor 2007-2013 pe teritoriul comunei au fost construite 41 case cu suprafaţa totală 4,6 mii m2, inclusiv în s. Răzeni 35 case cu suprafaţa totală 3,9 mii m2, în s. Mileştii Noi 6 case cu suprafaţa 0,6 mii m2. 
6.2. Prognoza fondului locativ

Volumul construcţiilor locative noi se stabileşte reieşind din evaluarea dinamicii dezvoltării fondului locativ pentru perioada de retrospectivă, resursele teritoriale ale localităţilor şi numărul populaţiei pentru perspectivă. 
Pentru perioada de calcul ţinând cont de construcţiile noi preconizate fondul locativ va constitui în comună 263,19 mii m2 suprafaţă totală, inclusiv în s. Răzeni – 240,96 mii m2, în s. Mileştii Noi – 22,23 mii m2. Asigurarea medie cu spaţiu locativ va spori până la 32 m2/om în s. Răzeni şi 39 m2 în s. Mileştii Noi. Structura construcţiilor locative noi include: - 100% case individuale. Teritoriul necesar pentru amplasarea construcţiilor locative noi în comună va constitui 58 ha, inclusiv în s. Răzeni – 54 ha, în s. Mileştii Noi – 4 ha. 
Dotarea şi întreţinerea sistemelor de alimentare cu apă şi canalizare este o condiţie obligatorie atît pentru construcţii noi cît şi pentru fondul locativ existent.

Pentru perspectivă se preconizează sporirea nivelului de dotare a fondului locativ cu apeduct, gaze naturale, telefonie fixă etc., precum şi racordarea localităţii la reţeaua centralizată de canalizare, ceea ce va contribui la sporirea confortului de abitaţie a populaţiei din comună.

Tabelul 6.2.1.

Indicii de bază a dezvoltării fondului locativ s. Răzeni
	Nr. 
	Denumirea indicilor 
	Unit măs. 
	Sit. exist. 2014
	Perioada de calcul 2029

	1
	Numărul populaţiei 
	mii oam.
	7,221
	7,53

	2
	Fond locativ 
	mii m2 supr. totală.
	207,20
	240,96

	3
	Asigurarea medie cu spaţiu locativ
	m2/om
	28,7
	32

	4
	Suprafaţa totală a teritoriului în limita localităţii
	ha
	294
	340

	5
	Densitatea populaţiei în hotarele intravilanului  
	oam./ha
	24,6
	22,1

	6
	Teritoriile zonelor de locuinţe
	ha
	253,1
	377,7

	7
	Densitatea populaţiei în limita zonelor rezidenţiale 
	oam./ha
	28,5
	19,9

	8
	Construcţii de locuinţe noi, total
	mii m2 supr. totală
	 
	33,8

	 
	inclusiv:
	
	 
	 

	 
	 -case individuale cu 1-2 nivele cu lot pe lîngă casă
	mii m2 supr. totală
	 
	33,8

	 
	 - fondul locativ cu multe apartamente, 3-5 nivele (perioada de calcul) 
	mii m2 supr. totală
	 
	0

	9
	Teritoriul necesar pentru construcţii noi 
	ha
	 
	54

	 
	inclusiv: 
	
	 
	 

	 
	case individuale cu 1-2 nivele cu lot pe lîngă casă
	ha
	 
	54

	 
	fondul locativ cu multe apartamente, 3-5 nivele (perioada de calcul) 
	ha
	 
	0


Indicii de bază a dezvoltării fondului locativ s. Mileştii Noi 
	Nr. 
	Denumirea indicilor 
	Unit măs. 
	Sit. exist. 2014
	Perioada de calcul 2029

	1
	Numărul populaţiei 
	mii oam. 
	0,54
	0,57

	2
	Fond locativ 
	mii m2 supr. totală
	20,00
	22,23

	3
	Asigurarea medie cu spaţiu locativ
	m2/om 
	37,0
	39

	4
	Suprafaţa totală a teritoriului în limita localităţii
	ha
	294
	340

	5
	Densitatea populaţiei în hotarele intravilanului  
	oam./ha 
	1,8
	1,7

	6
	Teritoriile zonelor de locuinţe
	ha
	36,81
	49,81

	7
	Densitatea populaţiei în limita zonelor rezidenţiale 
	oam./ha
	14,7
	11,4

	8
	Construcţii de locuinţe noi, total
	mii m2 supr. totală
	 
	2,2

	 
	inclusiv:
	 
	 
	 

	 
	 -case individuale cu 1-2 nivele cu lot pe lîngă casă
	mii m2 supr. totală
	 
	2,2


	 
	 - fondul locativ cu multe apartamente, 3-5 nivele (perioada de calcul) 
	mii m2 supr. totală
	 
	0

	9
	Teritoriul necesar pentru construcţii noi 
	ha
	 
	4

	 
	inclusiv: 
	
	 
	 

	 
	case individuale cu 1-2 nivele cu lot pe lîngă casă
	ha
	 
	4

	 
	fondul locativ cu multe apartamente, 3-5 nivele (perioada de calcul) 
	ha
	 
	0


7.0. Dezvoltarea infrastructurii sociale
Reţeaua obiectelor de deservire socială include instituţiile de educaţie, medicale, cultură, construcţii sportive, centre comerciale şi alimentare publică.

Infrastructura socială are ca scop crearea condiţiilor optime pentru abitaţie şi satisfacerea necesităţii în obiectele de educaţie preşcolară, învăţământ, ocrotire a sănătăţii, comerţ şi alimentaţie publică, cultură, sport şi agrement.

Actualmente, obiectele prestări servicii sunt amplasate neuniform pe teritoriul comunei, iar numărul şi calitatea serviciilor prestate nu corespund exigenţelor contemporane. Multe obiecte sunt amplasate în încăperi adaptate fără dotare edilitară necesară.

Însă în condiţiile moderne au apărut şi un şir de factori pozitivi care influenţează dezvoltarea reţelei obiectelor prestări servicii. Aceştea sunt: apariţia diverselor forme de proprietate care stimulează calitatea şi diversitatea tipurilor de servicii, construcţia obiectivelor după proiecte individuale ce permite crearea unei individualităţi arhitecturale şi estetice a localităţii.

Calculul capacităţilor reglementate pentru obiectele prestări servicii este efectuat ţinând cont de numărul calculat al populaţiei, analiza indicilor specifici obţinuţi la 1000 locuitori şi majorarea lor până la normele minim necesare pentru perioada proiectată, repartizarea uniformă a obiectelor de deservire în formaţiunile locative şi asigurarea populaţiei cu servicii cotidiene necesare.

7.1. Instituţii de educaţie 
Instituţii preşcolare

Actualmente în com. Răzeni funcţionează 3 grădiniţe de copii cu capacitatea totală 255 locuri, inclusiv în s. Răzeni activează 2 grădiniţe cu capacitatea 235 locuri, în s. Mileştii Noi o singură grădiniţă cu capacitatea 20 locuri. De facto în s. Răzeni frecventează 310 copii, cea ce constituie 132 % din capacitatea grădiniţelor, în deosebi 135 % în gradiniţa nr. 2 în s. Mileştii Noi – 15 copii. Numărul personalului angajat în grădiniţele din comună constituie 59 persoane, inclusiv 25 educatori. 

Datele iniţiale a instituţiilor preşcolare sunt prezentate în tab. 7.1.1

Tabelul 7.1.1.
Instituţii preşcolare în com. Răzeni
	Nr. d/o
	Denumirea
	Adresa
	Capacitatea
	Angajaţi (oam.)
	Inclusiv, cadre didactice

	
	
	
	proiect (locuri)
	de facto
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Grădiniţa nr. 1 
	s. Răzeni 
	75
	94
	19
	7

	2
	Grădiniţa nr. 2 
	s. Răzeni 
	160
	216
	38
	17

	3
	Grădiniţa 
	s. Mileştii Noi 
	20
	15
	2
	1
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Pentru normarea optimală, capacitatea instituţiilor preşcolare se determină prin suportul structurii demografice a populaţiei, din calcul 85% din copiii grupei de vârstă corespunzătoare, de la 2 până la 6 ani inclusiv. 
Deoarece, capacitatea grădiniţelor de copii existentă este mai mică decît numărul de copii care frecventează, proiectul Planului urbanistic general prevede modernizarea grădiniţelor existente în corespundere cu normativele în vigoare, iar în sectoarele rezidenţiale noi se propune construcţia grădiniţelor cu capacitatea totală 225 locuri, inclusiv în s. Răzeni 210 locuri, în s. Mileştii Noi – 15 locuri conform calculelor pentru prognoză. Concomitent, în corespundere cu "Strategia de dezvoltare socio-economică a comunei Răzeni bazată pe drepturile omului şi egalităţii de şanse pentru anii 2014-2016" se preconizează amenajarea terenurilor de joacă de la grădiniţele de copii şi din centrul satului şi reparaţia capitală cu extinderea blocurilor grădiniței de copii „Ghiocel”. 
Instituţiile şcolare

Conform datelor prezentate de autorităţile publice localei în com. Răzeni, actualmente îşi desfăşoară activitatea liceul teoretic "Ion Pelivan" din s. Răzeni cu capacitatea 1176 elevi şi gimnaziul din s. Mileştii Noi cu capaictatea 132 elevi. De facto frecventează 822 elevi în s. Răzeni şi 70 elevi s. Mileştii Noi ceea ce constituie respectiv 70 şi 53 % din capacitatea totală a instituţiilor de învăţămînt. Numărul total al cadrelor didactice în comună constituie 64 pedagogi. 

Datele iniţiale a instituţiilor de învăţământ sunt prezentate în tab. 7.1.2

Tabelul 7.1.2. 
Instituţii de învăţămînt 

	Nr. d/o
	Denumirea
	Adresa
	Capacitatea
	Angajaţi (oam.)
	Inclusiv, cadre didactice

	
	
	
	proiect (locuri)
	de facto
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	

	1
	Liceul teoretic "Ion Pelivan "
	s. Răzeni 
	1176
	822
	73
	53

	2
	Gimnaziul Mileştii-Noi
	s. Mileştii Noi 
	132
	70
	16
	11
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	Liceul teoretic "Ion Pelivan "  s. Răzeni 
	Gimnaziul Mileştii – Noi 


În corespundere cu normele urbanistice pentru calcularea capacităţii instituţiilor şcolare se evidenţiază 100% din copiii cu vârsta 6 – 15 ani şi 75% cu vîrsta 16 – 17 ani. Deoarece, capacitatea instituţiilor de învăţămînt existente este suficientă pentru perioada de calcul, pînă în anul 2030, ca urmare se propune modernizarea lor în corespundere cu exigenţele în vigoare. 

Instituţiile extraşcolare contribuie la dezvoltarea multilaterală a copiilor, actualmente în comună lipsesc astfel de instituţii lipsesc. În corespundere cu normele urbanistice în vigoare numărul de locuri în instituţiile extraşcolare trebuie să constituie 10% din capacitatea totală pentru perspectivă a instituţiilor şcolare. Pentru perspectivă, în corespundere cu calculele şi proiectul PUG se propune amplasarea în incinta căminului cultural existent a Centrului de creaţie pentru copii şi tineret. 

În s. Răzeni activează şcoala profesională cu capacitatea 500 elevi unde de facto sunt instruiţi 56 elevi. Instituţia pregăteşte specialişti pentru diferite ramuri ale economiei naţionale la specialităţile - montator linii aeriene şi cablu, operator în comunicaţiile poştale, cusătorese în industria uşoară  
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7.2. Obiective ocrotirea sănătăţii

Obiectele de ocrotire a sănătăţii ocupă o poziţie prioritară în infrastructura socială. În com. Răzeni funcţionează centru de sănătate cu capacitatea totală 100 vizite/zi, ceea ce constituie 13 vizite/1000 locuitori. Numărul personalului medical încadrat în sfera ocrotirii sănătăţii este constituit din 30 persoane, inclusiv 5 medici. La un medic revin 1552 locuitori.
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În anul 2014 în localitate a fost construit un nou centru al medicilor de familie care se conformează tuturor exigenţelor în vigoare. Pentru perspectivă este necesară reconstrucţia şi modernizarea CMF existent conform normativelor în vigoare şi instituirea unui staţionar de zi. 
Este necesar de a menţiona că în localitate funcţionează substaţia asistenţă medicală de urgenţă cu o maşină ambulanţă unde activează 12 persoane, inclusiv 2 medici. 

Asistenţa socială

Asistenţă socială este parte componentă a sistemului naţional de protecţie socială, în cadrul căruia statul şi societatea civilă se angajează să prevină, să limiteze sau să înlăture efectele temporare sau permanente ale unor evenimente considerate drept riscuri sociale, care pot genera marginalizarea ori excluderea socială a persoanelor şi a familiilor aflate în dificultate. 

Actualmente, pe teritoriul localităţii asistenţa socială este asigurată ONG "Eco-Răzeni". În comună activează cantina de ajutor social, centru de integrare socială a tinerilor cu dezabilităţi "Floare de cireş" SRL.
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Pentru perspectivă pe teritoriul comunei se propune: 

· crearea unui Centru de  zi pentru copii cu dezabilităţi; 
· extinderea capacităţilor cantinei sociale pentru asigurarea a 50 de persoane cu hrană gratuită; 
· dezvoltarea serviciului de îngrijire la domiciliu în vederea acoperirii unui număr mai mare de solicitanţi de îngrijire la domiciliu şi îmbunătăţirea calităţii serviciilor prestate; 

· crearea serviciilor pentru bătrîni; 

· construcţia azilului pentru bătrîni cu capacitatea 50 locuri.
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7.3. Obiective de cultură, sport şi agrement
Obiectele de cultură, sport şi agrement au scopul de a satisface necesităţile populaţiei pentru petrecea timpului liber. Acestea sunt reprezentate prin case de cultură, biblioteci, zone amenajate pentru agrement. În prezent, în sat funcţionează următoarele obiecte de cultură şi sport:

· bibliotecă – 16,0 mii volume, ceea ce constituie 2,0 mii volume la 1000 locuitori;

· cămin cultural "Ion  cu capacitatea - 250 locuri la 1000 locuitori revin 35 locuri; 

· stadion şi terenuri sportive cu suprafaţa totală 2 ha, inclusiv stadion cu suprafaţa 1,4 ha în s. Răzeni şi teren sportiv 0,6 ha s. Mileştii Noi. 

Pe teritoriul liceul teoretic din s. Răzeni este amenajat teren sportiv cu covor sintetic.  
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Pentru asigurarea locuitorilor cu obiecte sportive pe perioada de calcul se prevede reparaţia capitală cu extindere a stadionului existent şi amenajarea a trei terenuri sportive de minifotbal pe teritoriul s. Răzeni, pentru perspectivă suprafaţa totală a construcţiilor sportive va constitui 4,1 ha. 
De asemenea, în comună se preconizează modernizarea stocului de carte cu 27 mii volume, inclusiv 24 mii volume în s. Răzeni şi 3,0 mii volume în s. Mileştii Noi, ceea ce va constitui respectiv 5 mii volume la 1000 locuitori.
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	Casă de cultură
	Biblioteca publică s. Răzeni


Conform calculelor pentru perspectivă în comună se preconizează construcţia Centrului distractiv – cultural nou cu capacitatea totală 1435 locuri, inclusiv 1265 locuri în s. Răzeni şi 170 locuri în s. Mileştii Noi.
Concomitent, în incinta căminului cultural se propune crearea muzeului de istorie şi etnografie a comunei. 
Comuna Răzeni dispune de un potenţial turistic valoros cu landşaft pitoresc şi condiţii naturale favorabile care contribuie la crearea condiţiilor optime pentru odihnă, atît pentru turişti, cît şi pentru locuitorii comunei. 

7.4. Obiective comerţ, alimentaţie publică şi deservire comunală

Reţeaua obiectelor de comerţ şi alimentaţie publică după diversitatea mărfurilor şi amplasare optimă pe teritoriul localităţii trebuie să se apropie de solicitările locuitorilor pentru subiectul dat. În prezent suprafaţa obiectivelor comerciale din com. Răzeni constituie 1170 m2 suprafaţă totală, inclusiv 1053 m2 s. Răzeni şi 18 m2 s. Mileştii Noi, ca urmare la 1000 locuitori revin respectiv 146 m2 şi 33 m2 suprafaţă comercială. 
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Instituţiile din sfera alimentaţie publică sunt prezentate prin restaurante şi cafenele – baruri. 

Capacitatea totală a obiectivelor de alimentaâie publică pe teritoriul comunei constituie 670 locuri, sau 93 locuri la 1000 locuitori. Toate instituţiile de alimentaţie publică sunt amplasate pe teritoriul s. Răzeni, în s. Mileştii Noi astfel de obiective lipsesc. 
Calculul obiectelor comerciale pentru perspectivă este determinat, reieşind din normativele minim – necesare pentru aceste obiective – 300 m2 la 1000 locuitori. Ca urmare pentru perspectivă se prevede construcţia suplimentară a obiectivelor comerciale cu suprafaţa 1319 m2 în s. Răzeni şi 5 m2 în s. Mileştii Noi cu amplasarea uniformă a obiectivelor în cartierele periferice ale localităţilor şi cele rezidenţiale noi.   
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Calculul instituţiilor de alimentaţie publică pentru perspectivă este determinat, reieşind din normativele minim – necesare pentru aceste obiective – 40 locuri la 1000 locuitori. În s. Răzeni capacitatea obiectivelor alimentaţie publică atît pentru perioada existentă, cît şi pentru perspectivă corespunde normativelor în vigoare. 

Concomitent, în s. Mileştii Noi se prevede construcţia obiectivelor de alimentaţie publică cu capacitatea 23 locuri, ceea ce va constitui 40 locuri la 1000 locuitori. 
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În s. Răzeni  se prevede construcţia pieţei agricole cu suprafaţa 195 m2 suprafaţă comercială. 

Din obiectele de utilitate publică, pentru perspectivă se propune construcţia băilor publice cu capacitatea totală 64 locuri, inclusiv 60 locuri în s. Răzeni şi 4 locuri în s. Mileştii Noi.

Concomitent, în locurile publice, parcări auto, zone de agrement, partea centrală a satului se prevede construcţia viceelor publice cu 8 locuri în s. Răzeni şi un loc în s. Mileştii Noi. 

Calculul obiectelor infrastructurii sociale pentru perspectivă sunt reflectate în tab. 7.4.1.

Tabelul 7.4.1

Calculul obiectelor infrastructurii sociale din com. Răzeni  

	Calculul obiectelor infrastructurii sociale a com. Razeni
	
	Calculul obiectelor infrastructurii sociale a s. Mileştii Noi

	Nr.
ord.
	Denumirea obiectelor
	Unitatea de 
măsură
	Situaţia exist.
2014
	Proiect 
pentru

2030
	Construcţii noi şi reconstrucţii
	
	Nr.
ord.
	Denumirea obiectelor
	Unitatea de 
măsură
	Situaţia exist.
2014
	Proiect 
pentru.2030
	Construcţii 
noi şi reconstrucţii

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Populaţia com. Razeni
	mii oam.
	7,76
	8,1
	
	
	1
	Populaţia
	mii  oam.
	0,54
	0,6
	

	 
	inclusiv s. Razeni
	mii oam.
	7,22
	7,5
	
	
	 
	 
	
	
	
	

	2
	Instituţiile preşcolare*
	locuri
	255
	465
	210
	
	2
	Instituţiile preşcolare
	locuri
	20
	35
	15

	 
	la 1000 locuitori
	
	35
	62
	
	
	 
	la 1000 locuitori
	
	37
	61
	

	3
	Instituţii şcolare*
	elevi
	1176
	1175
	0
	
	3
	Instituţii şcolare
	elevi
	132
	90
	0

	 
	la 1000 locuitori
	
	152
	145
	
	
	 
	la 1000 locuitori
	
	244
	158
	

	4
	CMF şi OMF
	vizit/zi
	100
	100
	0
	
	4
	CMF şi OMF
	vizit/zi
	0
	0
	0

	 
	la 1000 locuitori
	
	13
	12
	
	
	 
	la 1000 locuitori
	
	0
	0
	

	5
	Azil pentru bătrîni şi invalizi
	locuri
	
	49
	
	
	5
	Azil pentru bătrîni şi invalizi
	locuri
	0
	0
	0

	 
	la 1000 locuitori 
	
	
	6
	
	
	 
	la 1000 locuitori 
	
	0
	0
	

	6
	Stadion, terenuri sportive*
	ha
	1,4
	5,5
	4,1
	
	6
	Terenuri sportive
	ha
	0,6
	0,4
	0

	 
	la 1000 locuitori
	
	0,19
	0,7
	
	
	 
	la 1000 locuitori
	
	1,11
	0,7
	

	7
	Săli sportive
	m2
	
	1620
	1620
	
	7
	Săli sportive
	m2
	0
	0
	0

	 
	la 1000 locuitori
	
	0
	200
	
	
	 
	la 1000 locuitori
	
	0
	0
	

	8
	Bazine 
	m2 oglinda apei
	0
	810
	810
	
	8
	Bazine 
	m2 oglinda apei
	0
	0
	0

	 
	la 1000 locuitori
	m2 oglinda apei
	0
	100
	
	
	 
	la 1000 locuitori
	m2 oglinda apei
	0
	0
	


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	9
	Centru distractiv - cultural*
	locuri
	250
	1265
	1015
	
	9
	Centru distractiv -cultural
	locuri
	0
	170
	170

	 
	la 1000 locuitori
	
	35
	160
	
	
	 
	la 1000 locuitori
	
	0
	300
	

	10
	Biblioteci*
	mii vol.
	16
	40
	24
	
	10
	Biblioteci
	mii.volume
	0
	2,9
	2,9

	 
	la 1000 locuitori
	
	2
	5
	
	
	 
	la 1000 locuitori
	
	0
	5
	

	 
	 
	
	
	
	
	
	 
	 
	
	
	
	

	11
	Obiecte comerciale *
	м2 supr.
com.
	1053
	2372
	1319
	
	11
	Obiecte comerciale
	м2 supr.
com.
	171
	171
	153

	 
	la 1000 locuitori
	
	146
	300
	
	
	 
	la 1000 locuitori
	
	300
	300
	

	12
	Instituţii de alimentaţie publică*
	locuri
	670
	316
	0
	
	12
	Instituţii de alimentaţie publică
	locuri
	0
	23
	23

	 
	la 1000 locuitori
	
	93
	40
	
	
	 
	la 1000 locuitori
	
	0
	40
	

	13
	Pieţe comerciale
	м2 supr.
com.
	0
	194
	194
	
	13
	Pieţe comerciale
	м2 supr.
com.
	0
	0
	0

	 
	la 1000 locuitori
	
	0
	24
	
	
	 
	la 1000 locuitori
	
	0
	0
	

	14
	Hotel, Centru informaţional Turistic 
	locuri
	
	40
	40
	
	14
	Hotel, Centru informaţional Turistic 
	locuri
	0
	0
	0

	 
	la 1000 locuitori
	
	
	5
	
	
	 
	la 1000 locuitori 
	
	
	
	

	15
	Baie publică
	locuri
	0
	60
	60
	
	15
	Baie publică
	locuri
	0
	4
	4

	 
	la 1000 locuitori
	
	0
	7
	
	
	 
	la 1000 locuitori
	
	0
	7
	

	16
	Viceu public*
	locuri
	0
	8
	8
	
	16
	Viceu public
	locuri
	0
	1
	1

	 
	la 1000 locuitori
	
	0
	1
	
	
	 
	la 1000 locuitori
	
	0
	1
	

	17
	Cimitir*
	ha
	
	1,8
	1,8
	
	17
	Cimitir
	ha
	
	0,1
	0,1

	 
	la 1000 locuitori
	 
	
	0,24
	
	
	 
	la 1000 locuitori
	
	
	0,24
	


Nota: * este reflectat calculul obiectivelor pentru populaţia satului Răzeni 
8.0. Soluţii de planificare spaţială şi arhitecturală

Soluţiile de planificare spaţială şi arhitecturală a teritoriului comunei Răzeni prevăd perfecţionarea şi dezvoltarea zonificării funcţionale deja formate, ţinând cont de formaţiunile locative existente, reţeaua de drumuri şi străzi, căile de acces şi landşaft. 

Pentru perioada de calcul, în scopul prevenirii dezvoltării proceselor naturale nefavorabile şi posibilitatea utilizării acestor terenuri pentru construcţii, zonei de parc şi agrement, se propune organizarea unui complex special de măsuri de protecţie a teritoriului împotriva proceselor geologice periculoase. 

Conform Planului urbanistic general se prevede amplasarea zonei rezidenţiale noi cu obiective prestări servicii. Teritoriul destinat construcţiilor noi se află în partea de nord, nord-vest şi est a localităţii Răzeni şi in partea de sud a localităţii Mileştii Noi, în afara limitelor hotarului existent al intravilanului. Iar altă parte, suprafaţa calculată după perioada de calcul se va afla în partea de est a localităţii Răzeni, pe teritoriile libere de construcţii şi plantaţii multianuale, incluse în hotarele de perspectivă a localităţii. 

Construcţiile locative noi vor fi constituite din cartiere cu case individuale cu 1-2 nivele cu lot pe lângă casă pe o suprafaţă totală de 97,6 ha.

Reconstrucţia părţii centrale a comunei prevede formarea structurii de sistematizare în complex cu obiectivele de menire administrativă, managerială şi socio-culturale. Compoziţia arhitectural - spaţială a centrului va fi completată de amenajarea zonei de parc cu elemente de agrement. Organizarea zonei de agrement cu obiective pentru sport şi agrement în zona de litoral a r. Botnişoara. 

Pentru perioada de calcul, în scopul asigurării locuitorilor cu obiecte de cultură, sport şi agrement se prevede reconstrucţia stadionului central precum şi construcţia complexului sportiv, amenajarea zonelor de agrement pentru petrecerea timpului liber, aquaparcului, parcului cu havuz, a unui parc de distracţie pentru copii şi a terenurilor de joacă. 

Conform proiectului PUG se prevede construcţia hotelului, două grădiniţe de copii, centrului pentru copii cu dezabilităţi, centrului de creaţie pentru copii şi tineret, muzeului, centrului distractiv cultural, a băii publice, pieţei agricole, magazinelor şi cafenelelor. Conform normativelor în vigoare capacitatea instituţiilor şcolare, de ocrotire a sănătăţii este suficientă pentru deservirea populaţiei atît pentru perioada existentă, cît şi pentru perspectivă cu condiţia reconstrucţiei şi şi modernizării lor.

Dezvoltarea şi determinarea categoriei străzilor şi drumurilor este executată ţinând cont de utilizarea maximală a tramei stradale existente, precum şi de configuraţiile reliefului localităţii. 

Construcţia legăturilor rutiere suplimentare şi de dublare între zonele rezidenţiale, amenajarea acceselor spre cartierele locative noi, va permite reorganizarea şi optimizarea tuturor tipurilor de transport şi reducerii intensităţii circulaţiei. 
Străzile principale din localitatea Răzeni sînt Ştefan cel Mare cu lungimea totală de 3,2 km şi A. Mateevici cu lungimea totală de 1,64 km, care dispun de îmbrăcăminte rigidă. Strada principală din localitatea Mileştii Noi - str. A. Păvălachi cu lungimea totală de 1,72 km, de aesemenea, dispun de îmbrăcăminte rigidă. Lungimea totală a străzilor în comună constitui 57,6 km. 

Pentru toate categoriile de drumuri sunt elaborate profile transversale cu indicarea liniilor roşii şi elementelor echipamentului, care vor permite evacuarea debitului de suprafaţă. Lungimea reţelei de drumuri şi străzi va spori cu 22 km şi va constitui 79,6 км.

Conform proiectului, se preconizează reorganizarea teritoriilor de producere în hotarele zonei industriale existente. Planul urbanistic general prevede crearea întreprinderilor individuale mici pentru prelucrarea primară a producţiei agricole.

Reconstrucţia, modernizarea tehnologică şi reutilarea tehnică a întreprinderilor vor contribui la fabricarea producţiei competitive atât pe piaţa internă a republicii cât şi pe cea externă. Implementarea tehnologiilor noi va diminua impactul negative asupra mediului, astfel asigurând respectarea cerinţelor sanitaro-ecologice în vigoare. 

Cimitirele existente, din cele două sate, situate în intravilanul localităţii şi la hotarul zonei rezidenţiale nu corespund cerinţelor sanitaro-ecologice şi urmează a fi închise. Se propun cimitire noi, pentru s. Răzeni în partea de nord-est a satului iar pentru s. Mileştii Noi în partea de est a satului cu respectarea distanţelor normative în vigoare.
În rezultatul implementării măsurilor reconstructive suprafaţa totală a teritoriul localităţii se va extinde cu 370,5 ha şi va constitui 844,66 ha. Bilanţul teritoriului şi zonarea funcţională a comunei Răzeni este reflectată în tab. 8.1.   

Tabelul 8.1

Bilanţul teritoriului comunei Răzeni

	Zona funcţională
	Situaţia existentă
	Prognoza

	
	Răzeni
	Mileştii Noi
	Total
	Răzeni
	Mileştii Noi
	Total

	
	Supr.

ha
	%
	Supr. ha
	%
	Supr. ha
	%
	Supr. ha
	%
	Supr. ha
	%
	Supr. ha
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Zona instituţii publice şi servicii 
	18,96
	4
	0,9
	2
	19,86
	4
	25,86
	4
	1,1
	1
	26,96
	4

	Zona de locuinţe 
	293,12
	68
	36,81
	79
	329,93
	70
	377,72
	57
	49,81
	61
	427,53
	58

	Zona spaţii verzi, parcuri, scuaruri, terenuri sportive
	14,95
	4
	0,39
	1
	15,34
	3
	54,65
	8
	16,49
	20
	71,14
	10

	Zona reţele de drumuri şi străzi, accese
	48,27
	11
	5,29
	11
	53,56
	11
	75,77
	12
	5,59
	7
	82,06
	11

	Zona gospodării comunale
	2,26
	1
	0,49
	1
	2,75
	1
	3,26
	1
	0,49
	1
	3,75
	1

	Zona suprafeţe acvatice
	0,88
	1
	0
	0
	0,88
	1
	6,88
	1
	0
	0
	6,88
	1

	Zona cu destinaţie agricolă
	11,87
	3
	0
	0
	11,87
	3
	11,87
	2
	0
	0
	11,87
	2

	Zona de producere 
	2,87
	1
	0
	0
	2,87
	1
	11,43
	2
	0
	0
	11,43
	2

	Alte teritorii
	36,52
	8
	2,9
	6
	36,42
	8
	87,62
	13
	7,57
	9
	95,19
	13

	Total teritoriu intravilan
	426,7
	100
	46,8
	100
	473,5
	100
	655,06
	100
	81,05
	100
	736,81
	100

	Teritoriu în extravilan referitor la localitate
	73,39
	
	6,3
	
	79,69
	
	107,75
	
	0,1
	
	107,84
	

	Inclusiv:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Zona instituţii publice şi servicii
	1,89
	
	6,3
	
	8,19
	
	8,79
	
	0
	
	8,79
	

	Zona de locuinţe în regim mic de înălţime 
	36,6
	
	0
	
	36,6
	
	36,6
	
	0
	
	36,6
	

	Zona gospodării comunale
	2,4
	
	0
	
	2,4
	
	5,17
	
	0,1
	
	5,27
	

	Zona de producere 
	32,5
	
	0
	
	32,5
	
	57,19
	
	0
	
	57,19
	

	Total (teritoriu intravilan + teritoriu extravilan)
	500,09
	
	53,08
	
	553,17
	
	762,81
	
	81,15
	
	844,66
	


9.0. Infrastructura transportului
Teritoriul s. Răzeni este traversat în partea de est de magistrala M3 (Chişinău-Giurgiuleşti) şi R29 (Bender-Răzeni). 

Traficul de pasageri şi mărfuri este asigurat de transportul auto. Lungimea totală a străzilor în localitate constitui 57,6 km. Conform Planului urbanistic general se preconizează sistematizarea reţelei de drumuri, modernizarea, reconstrucţia şi construcţia 22 km de străzi şi drumuri noi, lungimea totală a străzilor locale în localitate va constitui 79,6км. 

Schema reţelei de drumuri şi străzi propusă va permite formarea sistemului stradal optim, care va contribui la soluţionarea problemelor de transport pe măsura realizării ei pe etape. Lista principalelor străzi şi caracteristica tehnică a lor este reflectată în tab. 9.1. 

Tabelul 9.1 

Lista principalelor străzi şi caracteristica tehnică

	Nr.
	Denumirea 

străzii
	Lungimea

străzii,

(m)
	Aliniamentele

(linii roşii)
	Partea

carosabilă
	Pistă pentru ciclişti (m)
	Trotuar (m)
	Stradă 
rurală

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	M3 (Chişinău–Giurgiuleşti)
	1280
	40,0
	11,25-14
	1
	3,0
	Drum naţ. 

	2
	str. A. Mateevici (R29)
	1640
	40,0
	11,25-14
	1
	3,0
	Drum naţ. 

	3
	str. Şt. cel Mare (L547)
	3160
	40,0
	11,25-14
	1
	3,0
	Drum naţ. 

	4
	str. N. Platon (L547-1)
	1700
	40,0
	11,25-14
	1
	3,0
	Drum naţ. 

	5
	str. A. Păvălachi (L546)
	1720
	40,0
	11,25-14
	1
	3,0
	Drum naţ. 

	Lungimea totală a drumurilor naţionale
	9500
	40,0
	11,25-14
	1
	3,0
	naţional

	6
	str. A. Donici 
	220
	16,0
	7,0
	1,5
	1,5
	principală

	7
	str. Izvoarelor
	1900
	16,0
	7,0
	1,5
	1,5
	principală

	8
	str. Dimanovici
	530
	16,0
	7,0
	1,5
	1,5
	principală

	9
	str. N. Iorga
	840
	16,0
	7,0
	1,5
	1,5
	principală

	10
	str. Independenţei
	1060
	16,0
	7,0
	1,5
	1,5
	principală

	11
	str. Ion Pelivan
	430
	16,0
	7,0
	1,5
	1,5
	principală

	12
	str. N. Sulac
	580
	16,0
	7,0
	1,5
	1,5
	principală

	13
	Str. Gh. Josan
	860
	16,0
	7,0
	1,5
	1,5
	principală

	14
	str. Diomid Platon
	1090
	16,0
	7,0
	1,5
	1,5
	principală

	15
	str. Mioriţa
	200
	16,0
	7,0
	1,5
	1,5
	principală

	16
	str. M. Sadoveau
	390
	16,0
	7,0
	1,5
	1,5
	principală

	17
	str. Moldova
	670
	16,0
	7,0
	1,5
	1,5
	principală

	18
	str. Burebista
	300
	16,0
	7,0
	1,5
	1,5
	principală

	19
	str. M. Teliman
	1210
	16,0
	7,0
	1,5
	1,5
	principală

	20
	str. Biruinţei
	2220
	16,0
	7,0
	1,5
	1,5
	principală

	21
	str. Şt. cel mare
	380
	16,0
	7,0
	1,5
	1,5
	principală

	22
	str. Grigore Bivol
	1400
	16,0
	7,0
	1,5
	1,5
	principală

	23
	str. Sportivă
	1220
	16,0
	7,0
	1,5
	1,5
	principală

	24
	str. Basarabiei 
	1270
	16,0
	7,0
	1,5
	1,5
	principală

	25
	str. Valea Cîmpii
	380
	16,0
	7,0
	1,5
	1,5
	principală

	26
	str. Sf. Treime
	1680
	16,0
	7,0
	1,5
	1,5
	principală

	27
	str. Salcîmilor
	980
	16,0
	7,0
	1,5
	1,5
	principală

	28
	str. Livezilor
	480
	16,0
	7,0
	1,5
	1,5
	principală

	29
	str. Nr. 7
	2390
	16,0
	7,0
	1,5
	1,5
	principală

	30
	str. Nr. 2
	1340
	16,0
	7,0
	1,5
	1,5
	principală

	31
	str. Nr. 12
	1790
	16,0
	7,0
	1,5
	1,5
	principală

	32
	str. Nr. 20
	290
	16,0
	7,0
	1,5
	1,5
	principală

	33
	str. Nr. 13
	340
	16,0
	7,0
	1,5
	1,5
	principală

	34
	str. Nr. 14
	670
	16,0
	7,0
	1,5
	1,5
	principală

	35
	str. Nr. 15
	270
	16,0
	7,0
	1,5
	1,5
	principală

	Lungimea totală a străzilor principale
	2730
	16,0
	7,0
	1,5
	1,5
	principală

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	36
	str. Cernăuţi
	1800
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	37
	str. Al. Cel Bun
	870
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	38
	str. Izmail
	840
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	39
	str. Nr. 8
	140
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	40
	str. Birnova
	120
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	41
	Str. E. Doga
	150
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	42
	str. Al. Mihalachi
	170
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	43
	str. Grădinilor
	210
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	44
	str. Decebal 
	190
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	45
	str. Lipcani
	270
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	46
	str. Budapesta
	410
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	47
	str. Tighina
	440
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	48
	str. Testimiţeanu
	250
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	49
	str. Traian
	620
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	50
	str. Cucorilor
	670
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	51
	str. Gh. Asachi
	330
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	52
	str. C. Stamati
	330
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	53
	str. Dacia
	630
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	54
	str. Renaşterii
	880
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	55
	str. Prieteniei
	560
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	56
	str. Nr.9
	480
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	57
	str. FIlie Chiosa
	230
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	58
	str. Gr. Vieru
	220
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	59
	str. Cuza Vodă
	110
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	60
	str. Maria Bieşu
	150
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	61
	str. Meşterul Manole
	260
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	62
	str. 31 August
	280
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	63
	str. I. Inculeţ
	610
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	64
	str. Danila Titica
	290
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	65
	str. Scriitorilor
	190
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	66
	str. Odessa
	220
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	67
	str. Petru Rareş
	350
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	68
	str. M. Eminescu
	290
	16,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	69
	str. Hotin
	600
	16,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	70
	str. Viitor
	530
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	71
	str. V. Alexandri
	350
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	72
	str. Cohila
	400
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	73
	str. 8 Martie
	710
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	74
	str. Cireşilor
	190
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	75
	str. Liceului
	190
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	76
	str. N 1
	2420
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	77
	str. N 5
	250
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	78
	str. N 6
	340
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	79
	str. N 4
	520
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	80
	str. N 3
	1100
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	81
	str. Puşkin
	630
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	82
	str. Camardin
	650
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	83
	str. I.Groian
	180
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	84
	str. I. Creangă
	320
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	85
	str. Nucarilor
	360
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	86
	str. Tineretului
	340
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	87
	str. Nichita Stancov
	420
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	88
	str. Pădurilor
	820
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	89
	str. V. Micle
	140
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	90
	str. Eroilor
	190
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	91
	str. Eug. Juriari
	250
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	92
	str. 27 August
	310
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	93
	str. Teilor
	630
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	94
	str. V. Lupu
	260
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	95
	str. Lăpuşneanu
	190
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	96
	str. V. Ţepeş
	830
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	97
	str. D. Cantemir
	850
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	98
	str. I. Druţă
	220
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	99
	str. Stejarilor
	210
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	100
	str. A. Mateevici
	570
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	101
	str. M. Vitezu
	630
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	102
	str. D. Cantemir
	650
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	103
	str. N Fîntînilor
	600
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	104
	str. Bucureşti
	400
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	105
	str. Elena Alistar
	600
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	106
	str. Nr. 10
	513
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	107
	str. S. Stamati
	1361
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	108
	str. Grădinilor
	214
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	109
	str. Constructorilor
	167
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	110
	str. Porumbeilor
	188
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	111
	str. Morilor
	194
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	112
	str. Rîbcic
	481
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	113
	str. Nr. 21
	382
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	114
	str. Matei Basarab
	221
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	115
	str. Salcîmilor
	686
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	116
	str. Dimanovici
	477
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	117
	str. Învăţătorilor
	399
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	118
	str. Livezilor
	380
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	119
	str. Miciurin
	309
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	120
	str. C. Panfilov
	234
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	121
	str. Ion Aldea Teodorovici
	537
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	122
	str. Lacurilor
	139
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	123
	str. Păsărilor
	141
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	124
	str. Uzinelor
	274
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	125
	str. Cetatea Albă
	262
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	126
	str. Cetatea Soroca
	258
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	127
	str. Zorilor
	194
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară


	128
	str. Tineretului
	586
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	129
	str. Valeriu Prisăcari
	992
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	130
	str. Grigore Vieru
	1474
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	131
	str. Nr. 17
	230
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	132
	str. Nr. 16
	255
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	133
	str. Nr. 15
	229
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	Lungimea totală a străzilor secundare
	44187
	12,0
	6,0
	1,5
	1,0
	secundară

	134
	str. Unirii
	118
	8,0
	6,0
	-
	1,0
	locală

	135
	str. Drumurilor
	130
	8,0
	6,0
	-
	1,0
	locală

	136
	str. Pomilor 113
	113
	8,0
	6,0
	-
	1,0
	locală

	137
	str-lă M. Teliman
	127
	8,0
	6,0
	-
	1,0
	locală

	138
	str-lă Moldova
	80
	8,0
	6,0
	-
	1,0
	locală

	139
	str-lă Biruinţei
	87
	8,0
	6,0
	-
	1,0
	locală

	140
	str-lă P. Botezatu
	71
	8,0
	6,0
	-
	1,0
	locală

	141
	str-lă.N. Botezatu
	158
	8,0
	6,0
	-
	1,0
	locală

	142
	str-lă. I. Aldea Teodorov.
	122
	8,0
	6,0
	-
	1,0
	locală

	143
	str-lă. Mateevici
	84
	8,0
	6,0
	-
	1,0
	locală

	144
	str. Pădurilor
	134
	8,0
	6,0
	-
	1,0
	locală

	Lungimea totală a străzilor locale
	1224
	8
	6,0
	
	1,0
	


9.1. Canalizare pluvială

Satul Răzeni este situată în partea centrală a Republicii Moldova. Teritoriul comunei este traversat şi fragmentat de ravene, numeroase văi şi versanţi cu panta repede. În partea de est s. Răzeni este mărginit de o cascadă de iazuri care se revarsă în r-l Botnişoara. În partea de sud a satului pe r-ţul Botnişoara sunt construite două lacuri care servesc ca loc de agrement pentru populaţia comunei. Lunca rîuleţului se caracterizează prin relief relativ lent cu panta de înclinare 5-8 %. 

Actualmente, evacuarea apelor de suprafaţă se efectuează prin albia rîuleţelor, canalelor şi rigolelor părţii carosabile, care pe multe străzi lipsesc, ceea ce contribuie la spălarea solului de apele pluviale de pe partea carosabilă a străzilor şi trotuarelor. 

În comună sistemul centralizat de evacuare a apelor pluviale practic lipseşte, evacuarea debitului de suprafaţă se efectuează, fără epurare, în ravene, lunca rîului. 

Ca urmare, în timpul precipitaţiilor atmosferice o mare cantitate de ape se acumulează pe suprafaţa străzilor, acceselor, în zona construită, astfel creînd dificultăţi în traficul transportului şi a pietonilor, de asemenea deseori contribuind la inundarea terenurilor cu construcţii din locurile mai joase. 

Ca rezultat, se agravează situaţia sanitaro-igienică a mediului înconjurător, iar din cauza spălării liniei de sutură prin fisurile formate se distruge îmbrăcămintea rigidă a străzilor şi are loc inundarea teritoriilor şi subinundarea subsolurilor. 

Problema evacuării apelor pluviale de pe teritoriile cu construcţii este pusă în discuţie paralel cu problema salubrizării şi construcţia de drumuri. 

Organizarea evacuării sedimentelor acumulate pe suprafaţa terestră în timpul precipitaţiilor este una din cerinţele de bază a amenajării teritoriului localităţilor. 

Conform Planului urbanistic general se prevede construcţia sistemului de canalizare pluvială de tip închis pe principalele străzi cu evacuarea lor la staţia de epurare şi ulterior în r-ul Botnişoara. Acest sistem va permite de a organiza curăţarea şi ţinerea în ordine a străzilor, deoarece va permite organizarea stropirii străzilor şi chiar spălarea lor cu debitul de ape din recipientul apelor pluviale. 

Astfel, vor fi soluţionate problemele ce ţin de curăţarea zăpezii prin evacuarea apelor provenite din dezgheţ în recipientul de ape pluviale. Deseori în reţeaua de canalizare pluvială sunt evacuate apele de drenaj şi relativ apele curate din scurgerile de producere. 

În schema canalizării pluviale a s. Răzeni fost efectuat calculul reţelei hidraulice şi stabilit debitul calculat al apelor pluviale după metoda intensităţii maxime în corespundere cu СНиП 2.04.03-85. Calculul construcţiilor de scurgere pluvială şi condiţiile de evacuare a apelor epurate în bazinele acvatice existente se efectuează în corespundere cu "Normele de protecţie a apelor de suprafaţă împotriva poluării lor cu apele menajere". 

Sunt epurate scurgerile pluviale "poluate", ce se formează în timpul căderii precipitaţiilor, care coincide cu perioada depăşirii nerepetate a Р≥0,05/an, topirea zăpezii şi spălarea suprafeţei drumului. Restul fluxului pluvial care se referă la intensitatea Р>0,05/an este evacuat prin evacuator în bazinul de acumulare fără epurare. 

Separarea scurgerilor pluviale pînă la instalaţiile de epurare se efectuează conform schemei cu reglarea debitului. 

Calculul debitului de suprafaţă este determinat după metoda intensităţii maxime (СНиП 2.04.03-85) conform formulei:
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unde  Zmid - valoarea medie a coeficientului care caracterizează suprafaţa bazinului (p. 2.17)
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- intensitatea ploii, l/s/ha, pentru teritoriul dat cu durata 20 min, la Р=1an, se acceptă conform "Tabelului cu parametrii intensităţii maxime a ploii pentru determinarea debitului în sistemul de drenare apei".

n - indicele gradului de intensitate, conform tab. 4, egal cu 0,71 (СНиП).

mr- cantitatea medie anuală de precipitaţii pluviale conform tab. 4 egal cu 110. 

γ - indicele gradului de intensitate, conform tab. 4 egal cu 1,54
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- durata calculată a scurgerilor pluvial pe suprafaţă şi prin ţevi în min, se determină conform formulei (p. 2.15 СНиП).
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 - durata scurgerilor pluviale pînă la rigola stradală (timpul concentrării pe suprafaţă) min., p 2.16. 


[image: image36.wmf]can

t

 - durata scurgerilor pluviale prin rigola stradală pînă la colectorul pentru scurgerea pluvială   


[image: image37.wmf]=

can

t

0,021
[image: image38.wmf]can

can

V

l

å

´



[image: image39.wmf]p

t

- durata scurgerilor pluviale prin ţevi,
[image: image40.wmf]

[image: image41.wmf]p

p

p

V

l

t

å

´

=

017

.

0


Satul convenţional este divizat în 5 bazine principale. Calculul debitului s-a efectuat pentru fiecare bazin separat. Caracterizarea bazinelor, volumul scurgerilor recepţionate pentru epurare este reflectată în tab. 9.1.1. 

Tabelul 9.1.1.
Caracterizarea bazinelor, volumul scurgerilor recepţionate pentru epurare

	Numărul bazinului
	1
	2
	3
	4
	5

	F, ha
	148,1
	104,6
	125,9
	101.1
	164,0

	Q r. l/sec.
	4170,9
	2183,5
	3686,0
	3953,8
	3860,8

	Q ep. l/sec.
	500,5
	262,0
	442,0
	474,5
	463,0


În bazinul al doilea şi o parte a bazinului trei (spre str. Şt cel Mare) sunt recepţionate scurgerile din rîuleţul care divizează satul în partea de vest şi de est. De la str. Şt. cel Mare, pe o lungime de 150 m, rîuleţul este recepţionat în colector 2x1200 mm (obiectul ÎM”Protelco Geocad” SRL – anul 2013). 
Problema inundaţiei părţii centrale a satului va fi soluţionată după construcţia sistemului închis de canalizare pluvială pe str. Şt. cel Mare, D. Platon şi I. Pelivan. 

Conform proiectului PUG se prevede construcţia canalizării pluviale. Diametrul şi lungimea sectorul canalizării pluviale pe străzi este reflectată în tab. 9.1.2. 

Tabelul 9.1.2. 

Diametrul şi lungimea sectorul canalizării pluviale pe străzi

	Nr. 

crt. 
	Denumirea 

străzii 
	Diametrul 
	Lungimea 
	Note

	1
	Ştefan cel Mare
	400

500

1000
	497

578

627
	inclusiv, 527 m la SE

	2
	Moldova
	400

300
	520

287
	

	3
	Calea Chişinăului
	300
	257
	

	4
	Diomid Platon
	800
	920
	

	5
	Donici
	900
	190
	

	6
	I. Pelivan
	500
	682
	

	7
	Gh. Josan
	500

1250
	295

202
	

	8
	Biruinţei
	1250
	470
	

	9
	M3
	500

800
	238

390
	

	10
	Izvoarelor
	1400
	85
	

	11
	Basarabiei
	300

600
	177

255
	

	12
	Sf. Treime
	400
	175
	

	13
	Evacuarea în rîuleţ
	1200
	225
	de la SE nr. 1

	
	Total
	
	7070
	


Pentru perioada de calcul vor fi construite 7,07 km canalizare pluvială, diametrul de la 300 - 1250 mm. 

În sectoarele cu construcţii intense se propune construcţia canalizării pluviale şi a complexului instalaţiilor de epurare paralel cu construcţia caselor. Iar în sectoarele cu construcţii finisate se propune construcţia canalizării pluviale paralel cu demararea lucrărilor de reconstrucţie a străzilor. 

În zona de producere fiecare întreprindere este obligată să dispună de instalaţie de epurare locală ca urmare evacuarea apelor de la aceste instalaţii se va efectua prin rigolele părţii carosabile în bazinele acvatice existente. 

Conform proiectului se preconizează construcţia a două complexe de epurare amplasat în lunca r-lui Botnişoara. 

Staţia de epurare nr. 1 va recepţiona scurgerile de la bazinul nr. 1, iar SE nr. 2 – scurgerile de la bazinele nr. 2,3,4. Evacuarea apelor de suprafaţă de la bazinul nr. 5 se va efectua prin scurgerea naturală în cursurile de apă şi bazine acvatice. 

Schema epurării apelor de suprafaţă

Sistemul separat de canalizare şi epurare individuală a apelor pluviale este condiţionată de schema existentă de colectare a apelor pluviale, sistemul de canalizare pluvială slab dezvoltat unde apele neepurate sunt evacuate în bazinele acvatice existente.  

Sursele de poluare a debitului de suprafaţă sunt:

· gunoiul stradal, produsele ce distrug îmbrăcămintea rigidă şi poluează solul;

· evacuarea substanţelor poluante în atmosferă de la întreprinderile de producere, sistemele de încălzire, arderea gazelor şi mijloacele de transport în timpul funcţionării motoarelor cu ardere internă se degajă oxid azotic, plumb, hidraţi de carbon şi alte substanţe nocive care se sedimentează pe suprafaţa solului. În gazele de eşapament de la automobile se conţin peste 40 substanţe chimice, majoritatea cărora sunt toxice;

· la utilizarea substanţelor antiderapante are loc salinizarea solului pe teritoriile adiacente reţelei de drumuri şi străzi pe o suprafaţă de 60-200 m, în dependenţă de condiţiile concrete în ele se acumulează cantităţi de plumb, zinc, argint şi cupru.

Conform Planului urbanistic general se prevede colectarea şi evacuarea apelor pluviale la instalaţiile de epurare unde vor fi supuse epurării mecanice cu evacuarea ulterioară a lor în bazinele acvatice. Instalaţiile de epurare asigură epurarea debitului de suprafaţă relativ mai poluat, care se formează în perioada precipitaţiilor atmosferice, dezgheţul zăpezii, spălarea îmbrăcămintei rigide a străzilor. În rezultatul monitoringului debitului de suprafaţă pe străzi s-a observat concentrarea sporită a substanţelor în suspensie şi în produsele petroliere. 

În sistemul de canalizare separat la instalaţiile de epurare apele poluate sunt recepţionate în camerele de separare a fracţiunilor, care sunt instalate pe colectoarele pluviale. 

Volumul impurităţilor din debitul de suprafaţă pentru calculul instalaţiilor de epurare şi nivelul de epurare a lor în corespundere cu cerinţele normative sunt expuse în tab. 9.1.3 şi 9.1.4. 

Tabelul 9.1.3.

Cantitatea impurităţilor

	Caracterizarea zonei
	Substanţe în suspensie m g/l
	Produse petroliere

mg/l
	Deşeuri plutitoare, m3/1000ha

	
	ape
pluviale
	ape provenite din dezgheţ
	apele provenite de la spălătoriile tehnice
	ape

pluviale
	ape provenite din dezgheţ
	apele provenite de la spălătoriile tehnice
	ape
pluviale
	ape provenite din dezgheţ
	apele provenite de la spălătoriile tehnice

	Suprafeţele şi străzile curăţate tehnic
	200
	2500
	200
	12
	18
	30
	0,1
	0,3
	0,1


Tabelul 9.1.4. 

Nivelul de epurare a apelor la instalaţiile de epurare

	Nr. crt. 
	Denumirea

instalaţiilor
	Perioada de sedimentare min.
	Nivelul de epurare, %

	
	
	
	Substanţe în suspensie
	Produse petroliere
	Gunoi plutitor

	1
	Bazine decantoare
	360
	90
	90
	100

	2
	Decantoare închise
	60
	80
	80
	100


Timpul de limpezire a apei este acceptat: pentru bazinele decantoare – 6 ore, pentru instalaţiile de tip închis – 1 oră.
În sistemul de canalizare separat la instalaţiile de epurare apele poluate sunt recepţionate în camerele de separare a fracţiunilor, care sunt instalate pe colectoarele pluviale.

Bazinele decantoare sunt dotate cu camere de limpezire prealabilă a apei pentru separarea produselor petroliere şi librifianţilor, rezervoare pentru sedimentare, precum şi zăbrele pentru acumularea deşeurilor.
Instalaţiile de epurare (de tip închis şi deschis) sunt amplasate în locurile joase ale reliefului. 

Filtrarea se efectuează în direcţia "de sus în jos" prin încărcătură flotantă din granule de penopolisterol care are capacitate sporită de reţinere. 

Pentru stabilirea preventivă a valorii de cost sunt utilizaţi indicii comasaţi, întocmiţi pentru obiectele similare. Cheltuielile anuale pentru exploatarea sistemului de canalizare sunt stabilite reieşind din consumul de energie electrică şi termică, materialele de consum, inclusiv, reactivii chimici, cota de amortizare, salariile angajaţilor, achitarea consumului de apă şi alte cheltuieli. 

Costul înalt pentru epurarea 1m3 a scurgerilor de suprafaţă este condiţionat de neuniformitatea mare de recepţie şi necesitatea construcţiei instalaţiilor de epurare cu randament mare. 

Regularizarea debitului pluvial înainte de recepţionarea lor pentru epurare permite reducerea capacităţii instalaţiilor de epurare şi egalizarea concentrării impurităţilor. 

Debitul pluvial după epurare poate fi utilizat în scopuri de producere. 

În rezultatul evaluării efectuate au fost stabilită valoarea orientativă pentru construcţia reţelei de canalizare pluvială şi instalaţiilor de epurare pentru perioada de calcul: 

- construcţia canalizării pluviale din ţevi Ǿ 300-1250 mm.  - 5510,0 mii lei; 

- construcţia instalaţiilor de epurare 


          - 10500,0  mii lei; 

Total 







16010,0 mii lei.
10.0. Alimentare cu apă

Compartimentul este elaborat avînd la bază materialele Planului urbanistic general cu indicarea calculelor numărului populaţiei, informaţiei privind alimentarea cu apă a comunei. 

10.1. Situaţia existentă 

Pe teritoriul s. Răzeni sunt construite de 6 sonde arteziene, forate în perioada anilor 1965-1974, amplasate în zonele rezidenţiale. Sonda a şaptea forată în anul 2014 este situată în partea de nord a localităţii în afara zonei rezidenţiale. Debitul unei sonde este de  aproximativ 10 m3/oră.  

Pompele arteziene pompează apa din sonde în 7 turnuri de apă, volumul unui bazin variază de la 25 m3 pînă la 50 m3. Volumul total al turnurilor de apă 260 m3. Debitul total al sondelor (7 buc.) – 70 m3/oră. 

Fabrica de vinuri dispune de propria sondă, amplasată pe teritoriul fabricii. 

În s. Mileştii Noi sunt două sonde cu debitul total 6 m3/oră şi turn de apă cu volumul 30 m3. Sonda este situată în zona rezidenţială. 

În anul 2013 captarea apei din 6 sonde a constituit 365 m3/zi (conform datelor prezentate de Inspecţia Ecologică Ialoveni).

Din turnuri apa este pompată în reţeaua de apeduct, pozată din ţevi de polietilenă ( 110mm – 32 mm. Lungimea reţelelor de capăt - aproximativ 15 km. Teritoriul turnurilor de apă este îngrădit. 

Instalaţiile şi conductele de apeduct se află în stare satisfăcătoare. În comună sunt amenajate aproximativ 470 fîntîni, din care 300 se află în stare bună. 

10.2. Debitul calculat de apă

Debitul calculat de apă este determinat pentru necesităţile menajer-potabile ale populaţiei, udat şi stingerea incendiilor şi necesităţile casnice. Debitul calculat de apă este reflectat în tabele. 

Debitul de apă pentru necesităţile menajer - potabile a populaţiei 

	Nr.
	Denumirea localităţii 
	Numărul total calculat al populaţiei
mii oam.
	Consumul total zilnic al apei menajer-potabile 

l/zi / om
	Debitul mediu zilnic calculat m3/zi
	Coeficientul neuniformităţii zilnice 

K max. zilnic
	Debitul total calculat al apei m3/zi

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	s. Răzeni 
	7,53
	120
	900
	1,2
	1100

	2
	s. Mileştii Noi 
	0,57
	120
	70
	1,2
	80

	Total în comună 
	8,10
	
	970
	
	1180


Debitul mediu zilnic pentru irigaţie

	Nr.
	Denumirea localităţii
	Numărul total calculat al populaţiei, 

mii oam.
	Consumul mediu zilnic calculat al apei pentru irigaţie l/zi/om
	Debitul zilnic al apei m3/zi 

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	s. Răzeni
	7,53
	50
	380

	2
	s. Mileştii Noi
	0,57
	50
	30

	Total în comună
	8,10
	
	410


Debitul de apă pentru stingerea incendiilor

	Denumirea localităţii .
	Numărul calculat al populaţiei, 

mii oam
	Numărul incendiilor simultane,

nr.
	Durata stingerii incendiului, ore
	Necesarul de apă pentru un incendiu l/sec.
	Debitul total, m3/zi
	Necesarul de apă pentru stingerea incendiilor 

m3/zi
	Total m3/zi

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	s. Răzeni
	7,53
	1
	3
	10
	108
	132
	240

	s. Mileştii Noi
	0,57
	1
	3
	5
	54
	96
	150

	Total în comună
	8,10
	2
	
	
	
	
	390


Debitul de apă pentru necesităţile gospodăreşti 

	Nr. 
	Denumirea consumatorilor 
	Numărul 
	Norma consumului de apă în zi 

l/zi
	Debitul de apă în zi 

m/zi

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Bovine
	s. Răzeni
	331
	50
	16

	
	
	s. Mileştii Noi 
	37
	
	2

	2
	Cabaline 
	s. Răzeni
	59
	40
	2

	
	
	s. Mileştii Noi 
	11
	
	1

	3
	Porcine 
	s. Răzeni
	109
	10
	1

	
	
	s. Mileştii Noi 
	11
	
	1

	4
	Ovine, caprine 
	s. Răzeni
	171
	5
	1

	
	
	s. Mileştii Noi 
	19
	
	1

	5
	Păsări 
	s. Răzeni
	18260
	0,8
	15

	
	
	s. Mileştii Noi 
	1240
	
	1

	
	Total 
	s. Răzeni
	
	
	35

	
	
	s. Mileştii Noi 
	
	
	6

	
	Total în comună 
	
	
	
	41


Consumul sumar al apei 

	Nr. 
	Denumirea consumatorilor 
	Numărul 

	1
	2
	3
	4

	1
	Populaţia 
	s. Răzeni
	1100

	
	
	s. Mileştii Noi 
	80

	2
	Udat 
	s. Răzeni
	380

	
	
	s. Mileştii Noi 
	30

	3
	Necesităţi gospodăreşti 
	s. Răzeni
	35

	
	
	s. Mileştii Noi 
	6

	
	Total 
	s. Răzeni
	1515

	
	
	s. Mileştii Noi 
	116

	
	Total pe comună 
	
	1631


10.3. Sursele de alimentare cu apă

Alimentarea cu apă a comunei se prevede din sondele arteziene. Reieşind din faptul că sondele existente sunt amplasate în zona rezidenţială şi nu este posibil de organizat zona de protecţie sanitară, se propune construcţia unei prize de apă la distanţă de 0,8 km în partea de sud-est a s. Răzeni, în lunca r. Botnişoara. 

Rezervele estimate ale apelor subterane sunt aprobate în volum 2,6 mii m3/zi. Apa cu destinaţie menajer-potabilă. Deoarece rezervele de apă au fost aprobate în anul 1988, actualmente este necesară reevaluarea rezervelor de apă existente. Ţinînd cont de debitul aproximativ al unei sonde 10 m3/zi, pentru perspectivă este necesară forarea a 7 sonde în funcţiune şi 1 sondă de rezervă. Aceste prize vor asigura cu apă ambele sate din componenţa comunei. 

Sondele existente (6 buc.) se propun pentru tamponare, iar turnurile de apă spre demontare. Sonda nouă cu turnul de apă, volumul 50 m3, va asigura cu apeduct centralizat partea din amonte a s. Răzeni.

Hotarele I brîu al zonei de protecţie  sanitară se va instala la distanţă – 30 m de la sondă. 

Hotarele brîului II şi III al zonei de protecţie sanitară se vor stabili la următoarele etape de proiectare. 

10.4. Sistemul de alimentare cu apă

Pentru I etapă se va păstra schema existentă de alimentare cu apă. 

Pentru perspectivă asigurarea comunei cu apeduct centralizat se propune de la priza arteziană nouă, amplasată la distanţă 0,8 km sud –est de s. Răzeni în lunca r. Botnişoara. 

Din sondele arteziene apa prin apeductul de tranzit cu 2 conducte va fi pompată în rezervoarele sub presiune, amplasate la periferia de vest al s. Răzeni, str. Sportivă pe cota 130 m. 

În legătură cu variaţia mare a cotelor de nivel al satului de la 70 – 160 m, este necesar de efectuat zonarea sistemului de alimentare cu apă. 

Din rezervoarele sub presiune apa gravitaţional va fi recepţionată în reţelele de apeduct al zonei din aval cu cotele de înălţime de la 70 pînă la 120 m. Satul Mileştii Noi va fi asigurat cu apeduct centralizat de la apeductul zonei din aval al s. Răzeni. 

Alimentarea cu apă a zonei din amonte cu cotele de înălţime de la 120-160 m, se propune de la turnul de captare a apei nou cu volumul 50 m3, amplasat la nord de s. Răzeni. 

Volumul rezervoarelor propuse include şi volumul de apă pentru păstrarea debitului de reglare şi stingerea incendiilor. 

Volumul de reglare al apei constituie aproximativ 300 m3, reieşind din debitul calculat, 20 %, al consumului mediu în zi. 

Volumul de apă intangibil pentru stingerea incendiilor va constitui aproximativ 400 m3. 

Volumul total al rezervoarelor va constitui 300 + 400 = 700 m3. 

Se propune construcţia a 2 rezervoare cîte 300 m3. Suprafaţa teritoriului, ţinînd cont de I brîu al zonei de protecţie sanitară va constitui aproximativ 0,6 ha. 

Suprafaţa teritoriului pentru o sondă, ţinînd cont de I brîu al zonei de protecţie sanitară va constitui 0,3 ha. 

Pe schemă Sc. 1:5000 sunt reflectate principalele reţele magistrale, diametrul  ţevilor va fi stabilit la următoarele etape de proiectare. Conducta şi reţelele de alimentare cu apă vor fi pozate din ţevi nemetalice.. 

Indicii tehnico-economici pentru perioada de calcul

	1. 
	Randamentul total al sistemului 
	- 1631 m3/zi 

	
	inclusiv, pentru necesităţile menajer-potabile 
	- 1180 m3/zi 

	
	 - irigaţie 
	- 410 m3/zi 

	2.
	Costul total al construcţiilor 
	- 27 100 mii lei 

	
	inclusiv, captarea apei din sonde – 8 buc. 
	- 10 200 mii lei 

	
	rezervoare sub presiune 2x300 m3  
	- 2 200 mii lei 

	
	conductă de la priză pînă la rezervoarele sub presiune cu 2 ţevi, L-2 km 
	- 1 500 mii lei 

	
	reţele magistrale de apeduct L-22 km 
	- 13 200 mii lei 

	3.
	Lungimea totală a conductelor şi reţelelor magistrale 
	- 24 km 


11.0. Reţeaua de canalizare menajeră

11.1. Situaţia existentă 

Comuna Răzeni este constituită din două localităţi – s. Răzeni şi s. Mileştii Noi. Respectiv în s. Răzeni numărul populaţiei constituie 7,2 mii oam. Satul Răzeni este divizat de traseul naţional M3 în două microraioane Răzeni Vest şi Răzeni Est. 

Numărul populaţiei în s. Mileştii Noi - 540 oam.  

Actualmente reţeaua centralizată de canalizare în localităţile din cadrul comunei lipseşte. Apele reziduale de la obiectele sociale şi casele individuale sunt evacuate în haznale. Anterior, în s. Răzeni funcţiona sistemul centralizat de canalizare, care actualmente, practic este distrus. Parţial mai funcţionează, doar, canalizarea de la fabrica de vin, apele reziduale al căreia sunt evacuate la SE veche, situată pe teritoriul satului, în aval de rîuleţ, după dig, care funcţionează ca braţ lateral fără epurare. 

În anul 2013 întreprinderea "Vital-Construct" SRL a executat proiectul reţelei de canalizare şi SE a s. Răzeni (microraionul Răzeni Vest). Conform proiectului se prevede canalizarea principalelor străzi, construcţia staţiei de pompare a apelor de canalizare (SPC-1) (Q-16 m3/oră) şi staţia de epurare biologică (Q700 m3/zi). 

Normative şi debitul de calcul

Normele de evacuare şi debitul de consum sunt acceptate în conformitate cu СНиП 2.04.02-84*. Pentru perspectivă se prevede asigurarea 100 % a populaţiei cu reţele de canalizare. Calculul debitului pentru perioada de calcul este reflectat în tab. 11.1.1. 
Tabelul 11.1.1.

Calculul debitului pentru perioada de calcul
	Denumirea consumatorilor
	Unit. de măsură
	Cantitate
	Norma de consum, m3/zi
	Evacuarea apelor reziduale, m3/zi

	s. Răzeni
	
	
	
	

	Răzeni –Vest 
	oam.
	6950
	0,12
	834,0

	Răzeni -Est
	oam.
	550
	0,12
	66,0

	Total
	
	7500
	
	900,0

	Zona de producere 10% din scurgeri totale
	
	
	
	90,0

	Total
	
	
	
	990,0

	s. Mileştii Noi
	oam..
	600
	0,12
	72,0

	Zona de producere 10% din scurgeri totale
	
	
	
	7,2

	Total
	
	
	
	79,2

	Total pe comuna
	
	8100
	
	1069,2


11.2. Propuneri de proiect 

Datorită faptului că, s. Răzeni şi Mileştii Noi sunt asigurate cu apeduct şi gaze naturale se propune canalizarea 100 % a locuinţelor şi obiectelor infrastructurii socio-economice existente şi cele proiectate. 

Trasarea şi configuraţia străzilor permite asigurarea cu canalizare centralizată a fiecărei localităţi din componenţa comunei. 

Satul Răzeni

Satul Răzeni este situat pe malul stîng al r-ţului Botniţoara şi este divizat de magistrala naţională M3 în două microraioane – Răzeni Vest şi Răzeni Est. 

Conform proiectului executat de "Vital-Construct" SRL se prevede canalizarea principalelor străzi a satului (asigurarea 40 % teritoriu). 

Reieşind din faptul că lunca rîuleţului se caracterizează prin relief puţin înclinat, conform proiectului executat de "Vital-Construct" SRL pentru canalizarea microraionului Răzeni Vest se propune construcţia staţie de pompare a apelor de canalizare amplasată la ieşirea din sat pe str. D. Platon. 

În microraionul Răzeni Est se prevede canalizarea străzilor secundare. Concomitent, se prevede transferul staţiei de pomparedin str. Platon, proiectată anterior (SPC-1) pe str. Renaşterii, pe cotele mai joase ale reliefului, în scopul asigurării posibilităţii racordării caselor locative situate în lunca rîuleţului. Ulterior apele uzate sunt recepţionate în reţeaua gravitaţională proiectată anterior şi prin scurgere gravitaţională sunt evacuate la SE proiectată. 

Canalizarea microraionului Răzeni Est se propune prin reţele gravitaţionale Ø160 mm la staţia de pompare proiectată (SPC-2) amplasată în partea din aval între străzile Cetatea Albă – Cetatea Soroca. 

De la staţia de pompare (SPC-2) apele uzate vor fi pompate prin reţele sub presiune la instalaţiile de epurare de tip compact situate în apropierea magistralei naţionale M3 la intrarea în microraionul Răzeni Vest. 

Afluxul proiectat al apelor uzate la staţia de pompare suplimentară va constitui aproximativ 70 m3/zi sau 12 m3/oră. Se propune staţia de pompare individuală fără partea subterană cu diametrul 2,0 m. Zona de protecţie sanitară – 25 m. 

Staţia de epurare proiectată anterior – staţia de tip bloc MMBR cu randamentul 700 m3/zi. Cota naturală a platformei – 60.00. Zona de protecţie sanitară – 150 m. 

Conform calculelor reflectate în tab. 11.1.1. volumul proiectat al apelor uzate pentru perioada de calcul va constitui – 990 m3/zi. Suplimentar, pentru perioada de calcul, se propune construcţia unui bloc de epurare cu capacitatea 350 m3/zi. 

Satul Mileştii Noi

Canalizarea s. Mileştii Noi se efectuează prun reţeaua gravitaţională Ø160 mm la SE de tip compact situată în lunca r-ţului Botnişoara. 

Se propune spre amplasare staţii de gabarite mici executate din plastic de tip orizontal sau supraterestre cu randamentul 70 m3/zi. Cota naturală a platformei 48,80. Zona de protecţie sanitară a staţiei de epurare – 150m. 

Indicii tehnico – economici pentru perspectivă

	Denumirea
	Un. măs.
	Cantitatea
	Costul unit. mii lei
	Costul total, mii lei
	Note

	Lungimea reţelelor gravitaţionale proiectate

	s. Răzeni

	Reţele gravitaţionale proiectate anterior Ø160-200 mm
	m
	19200
	1,0
	19200,0
	Proiect "Vital-Construct" SRL

	Reţele sub presiune proiectate anterior Ø90 mm
	m
	705
	0,7
	493,5
	"Vital-Construct" SRL

Două conducte

	Reţele gravitaţionale proiectate Ø160-250 mm
	m
	29600
	1,0
	29600,0
	

	Reţele sub presiune proiectate Ø90 mm
	m
	468
	0,7
	327,6
	Doua conducte

	s. Mileştii Noi 

	Reţele gravitaţionale proiectate anterior Ø160- mm 
	m
	5345
	1,0
	5345,0
	

	Numărul staţiilor de pompare suplimentară proiectate 

	Proiectate anterior – 1 buc., capacitatea 16 m3/oră
	buc.
	1
	342,4
	342,4
	Răzeni-Vest 

"Vital-Construct" SRL

	Proiectată – 1 buc., capacitatea 12 m3/oră
	buc.
	1
	342,4
	342,4
	Rezeni -Est

	Numărul SE 

	Proiectate anterior – capacitatea 700 m3/zi
	buc.
	1
	7350,0
	7350,0
	Proiect "Vital-Construct" SRL

	Proiectate –capacitatea 350 m3/zi
	buc.
	1
	5350,0
	5350,0
	Suplimentar p/u s. Răzeni 

	Proiectate –capacitatea 70 m3/ziт
	buc.
	1
	1510,0
	1510,0
	s. Mileştii Noi

	Costul orientativ al construcţiei complexului, inclusiv 

	Reţelelor 
	
	
	
	54966,0
	

	Staţiei de pompare 
	
	
	
	685,0
	

	Instalaţiile de epurare 
	
	
	
	14210,0
	


12.0. Salubrizarea teritoriului 

12.1. Situaţia existentă 

Actualmente, colectarea centralizată şi transportarea DMS în com. Răzeni nu se efectuează.

Prin decizia primăriei com. Răzeni, pe teritoriul ambelor sate din componenţa comunei, au fost alocate terenuri pentru amenajatrea unor gunoişti. 

Evacuarea DMS se efectuează individual de către fiecare gospodărie.

Colectarea separată a deşeurilor în localităţi nu se efectuează. Deşeurile medicale a oficiului medicilor de familie sunt utilizate la gunoiştea locală.

Groapa "Bekkari" în hotarele comunei lipseşte. 

În hotarele s. Răzeni sunt amplasate două gunoişti neautorizate –în microraionul Răzeni Vest, la ieşirea din direcţia s. Cegîrleni, în zona industrială, în apropierea întreprinderii de producere a fortanului, în microraionul Răzeni Est după cimitirul existent, în apropierea magistralei naţionale M3. 

În s. Mileştii Noi gunoiştea este situată în partea de vest a satului, la intrarea din direcţia s. Gangura. 

12.2. Propuneri de proiect

Numărul populaţiei comunei pentru perspectivă, conform calculelor, va constitui 8100 oameni.

Pentru elaborarea propunerilor de proiect privind salubrizarea se efectuează calculul previziunilor anuale de acumulare a DMS în comună. Totodată, conform datelor „Strategiei DMS a RM pentru 2013-2027”, pentru localităţile rurale este acceptată norma medie de acumulare a DMS 0,4 kg/om/zi. Datele calculelor sunt prezentate în tab. 12.2.1. 

	Denumirea localităţii 
	Nr. populaţiei, oam. 
	Cantitatea anuală de deşeuri pe cap de locuitor, la norma 0,4
	Cantitatea totală de DMS t/an
	Densitatea medie, m3/an
	Volumul total, m3/an
	Note

% distribuţie 

	Răzeni
	7500
	146
	1095
	200
	5475
	92,00 %

	Mileştii Noi
	540
	146
	87,6
	200
	438
	8,00 %

	Total
	8100
	
	1182,6
	
	5913
	


Comform calculelor volumul calculat al DMS pentru perioada de calcul va constitui 1182,6  t/an sau 5913,0 m3/an.
Conform proiectului PUG pentru perspectivă se propune anularea gunoiştii existente şi amenajarea platformei pentru colectarea, sortarea iniţială şi transportarea DMS, pe teritoriul fostului depozit de substanţe chimice cu evacuarea ulterioară a DMS – în conformitate cu "Strategia de gestionare a deşeurilor" la platforma regională din Anenii Noi şi prelucrarea ulterioară la staţia de tratare mecanico-biologică a deşeurilor din or. Chişinău. Calculul unităţilor de transport necesar pentru transportarea şi evacuarea DMS sunt prezentate în tab. 12.2.2. 

Tabelul 12.2.2 

Calculul unităţilor de transport necesar pentru transportarea şi evacuarea DMS

	Marca maşinii
	Volumul colectorului

de gunoi
	Coeficientul 

de tasate a deşeurilor
	Periodicitatea evacuării 

DMS
	Volumul deşeurilor tasate evcacuate la un ciclu M3
	Numărul turelor
	Numărul camioanelor 

de transportat gunoi

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	KO-413
	14,5
	1,9
	1/săpt.
	5913/52=113,7/1,9 

=59,84
	2
	2


Totodată s-a stabilit numărul de containere pentru zona locativă a satelor, care sunt prezentate în tab. 12.2.3. 

Tabelul 12.2.3

	Volumul anual al DMS, m3
	Periodicitatea evacuării DMS
	Volumul containerilor
	Coef. de neuniformitate a acumulării DMS 
	Coef. uzurii tehnice 
	Cant. necesară, buc.
	Note

	5913
	1/săpt.
	1
	1,25
	1,05
	150
	pe sistemul containerilor

inamovibile


Ca urmare sunt necesare - 137 containere pentru s. Răzeni şi 13 – pentru s. Mileştii Noi.

Schema de salubrizare a teritoriului

În conformitate cu „Strateria de gestionare a deşeurilor în Republica Moldova pentru anii 2013-2027” dezvoltare durabilă în domeniul gestionării deşeurilor este bazată pe gestionarea controlată a acestora pentru asigurarea reducerii influenţei asupra mediului înconjurător.

Colectarea, transportarea, sortarea, neutralizarea deşeurilor menajere trebuie îndeplinită prin intermediul companiilor de gestionare pe baza tenderelor. Procesul de prestare a serviciilor se realizează pe baza unei concesii. Cu toate acestea furnizorul privat de servicii va avea, prin decizia administraţiei locale, dreptul de a primi plata direct de la populaţie sau prin primărie. Totodată furnizorul privat de servicii va avea independenţă operaţională în vederea alegerii celor mai raţionale metode pentru îmbunătăţirea serviciilor publice de salubrizare sanitară.

Soluţiile integrate de mediu pentru gestionarea deşeurilor pentru sate trebuie asigurată prin intermediul:

· procurarea camioanelor de transportat gunoi noi;

· procurarea containerilor pentru crearea condiţiilor de colectare deşeurilor a 100 % din populaţie şi agenţi economici.

Conform prevederilor PUG se propune evacuarea DMS din com. Răzeni pe poligonul intermediar din Anenii Noi, iar toate gunoi;tele neautorizate din comună lichidate. Distanţa de la com. Răzeni pînă la Anenii Noi pe traseul republican – 25 km. De asemenea, va fi întocmit graficul de evacuare a diferitor tipuri de deşeuri.
Colectarea deşeurilor solide şi a celor similare se va îndeplini doar în containere închise cu capace sau în saci de polietilenă. Colectarea DMS va fi îndeplinită doar de către transportul specializat, dotate cu mecanisme automatizare de descărcare a containerilor.
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Pentru deplasarea camioanelor de transportat gunoi se vor folosi cele mai scurte trasee, aprobate de autorităţile publice locale.

Utilajele şi materialele pentru colectarea şi transportarea DMS trebuie dezinfectate de operatorul de servicii. Este posibil, la alegerea operatorului sau prestatorului de servicii, variantele de sortare prealabilă, parţială sau totală, pe loc a DMS, sau evacuarea deşeurilor nesortate. În lipsa selecţie prealabile a DMS, în continuare la staţia de neutralizare a deşeurilor va fi îndeplinită, înaintea prelucrării, sortarea industrială.

Deşeurile medicale, permise pentru depozitare, se vor utiliza împreună cu DMS.
13.0. Alimentare cu gaze naturale 
Compartimentul "Alimentarea cu gaze naturale" a com. Răzeni, r-nul Ialoveni este elaborat avînd la bază următoarelor materiale iniţiale:

- planul urbanistic general;

- materiale grafice şi textuale la planul urbanistic general;

- datele întreprinderei SRL “Ialoveni-GAZ”;

- documentele normative în vigoare.

13.1. Situaţia existentă

Sursele de distribuţie a gazelor – posturi de Reglare a gazelor existente sunt separate la Răzeni-Vest, Răzeni-Est şi Mileştii Noi. Conductele de gaze de presiune medie majoritatea sunt pozate subteran la 98 post de Reglare a gazelor în firide (PRGf) la Răzeni-Vest, la 15 PRGf la Răzeni-Est şi la 11 PRGf la Mileştii Noi. În prezent la reţelele de gaze cu presiune medie sunt racordaţi următorii consumatori: liceul, gimnaziu, grădiniţa de copii. Şcoala profesională în prezentul existent nu funcţionează. Consumatori administrativi, publici şi sociali sunt racordaţi la reţelele de gaze presiunea joase. PRGf nu sunt aratate la planul urbanistic general.

13.2. Propuneri la proiect (pînă la 2030 an.)

Capitolul este distinat pentru alimentarea cu gaze naturale a localităţilor, microraioane separate, cartiere care se află în zona de Nord şi Vest a com. Răzeni. Sursa de distribuţie a gazelor sunt gazoductele de presiune medie existente. Calcul consumului de gaze pentru localităţi proiectate (vezi anexa 1). Aratate direcţi la gazoductele presiunei medie. Diametrele, tipul şi numărul PRGf vor fi determinate în următoarele stadii de proiectare.

Indicii tehnico-economici principali

	Nr. crt. 
	Denumirea 
	Unit. măsură
	Indicători

	1.
	Numarul                     s. Răzeni

de locuitori                 s. Mileşti Noi
	mii loc.
	7,22

0,54

	2.
	Case gazificate              Răzeni-Vest

 Răzeni-Est

 Mileşti-Noi
	buc.
	590

110

73

	3.
	Post de reglare              Răzeni-Vest

a gazelor în firide           Răzeni-Est

(PRGf)                           Mileşti-Noi
	buc.
	98

15

11

	4.
	Conducta de gaze         Răzeni-Vest

presiune medie             Răzeni-Est existenta 

                                      Mileşti-Noi
	km
	28,5

3,4

2,8

	5.
	Conducta de gaze         Răzeni-Vest

presiune medie              Răzeni-Est la perspectivă (2030an)    Mileşti-Noi
	km
	1,5

0,5

1,5

	6.
	Debit maxim orar           Răzeni-Vest

la perspectivă                Răzeni-Est

(2030an)                        Mileşti-Noi
	m3/h
	842,15

83,75

126,25


Anexa 1

Calculul consumului de gaze naturale pentru sectoarele rezidenţiale

sat. Răzeni Vest

Date initiale


Suprafata totala a cladirilor locative — 50,5 ha;


Numărul de case locative — 505 buc.;


Suprafata medie incalzita a casei locative — 70 m2;


Numărul populaţiei — 1515 pers.

Consumul de gaze naturale pentru pregătirea bucatelor şi pentru apă caldă

(CP G-05.01.2008, anexa A, tab. 2)

Consumul anual de căldură:

Qan= m×Q1, kkal/an

Unde:

m – numărul populaţiei;

Q1 – norma consumului de căldură pentru 1 persoană în an (tab. A.1);

Qan =1515×2,4×106=3,63×109 kkal/an          

Consumul orar maxim a căldurii:

Qor=kmax×Qan ,  kkal/oră

Unde:

kmax – coeficientul maximului orar (tab.2);

Qor =(1/1903)×3,63×109=1,9×106 kkal/oră

Consumul orar al gazelor:

Vor= Qor/Qрн, m3/oră

Unde:

Qor – consumul orar maximal al căldurii kkal/oră;

Qрн – căldura de ardere a gazului egală aproximativ cu 8000 kkal /m3;

Vor=1,9×106/8000=238,4 m3/oră

Consumul de gaze pentru încălzirea locuinţelor (СНиП 2.04.07-86* “Reţele termice”)

Fluxul termic maxim:

Qmax= qo×A×(1+K1), W

Unde:

K1=0 (numai case locative);

qo – fluxul termic maxim pentru 1 m2, (anexa 2);

A – suprafaţa totală a clădirilor locative;

А=70*n

Unde:

70 – suprafata medie a cladirii, m2;

n – numărul de case locative, buc;

Qmax=159×70×505=5,62×106 W=4,83×106 kkal/oră

Consumul orar al gazelor:

Vor=Qmax/ Qрн, m3/oră

Vor=4,83×106/8000=603,75 m3/oră

Consumul total orar al gazelor pe sectoare

∑Vor=238,4+603,75=842,15 m3/oră

sat. Răzeni Est

Date initiale


Suprafata totala a cladirilor locative — 5,0 ga;


Numărul de case locative — 50 buc.;


Suprafata medie incalzita a casei locative — 70 m2;


Numărul populaţiei — 150 pers.

Consumul de gaze naturale pentru pregătirea bucatelor şi pentru apă caldă

(CP G-05.01.2008, anexa A, tab. 2)

Consumul anual de căldură:

Qan= m×Q1, kkal/an

Unde:

m – numărul populaţiei;

Q1 – norma consumului de căldură pentru 1 persoană în an (tab. A.1);

Qan =150×2,4×106=0,36×109 kkal/an          

Consumul orar maxim a căldurii:

Qor=kmax×Qan ,  kkal/oră

Unde:

kmax – coeficientul maximului orar (tab.2);

Qor =(1/1800)×0,36×109=0,2×106 kkal/oră

Consumul orar al gazelor:

Vor= Qor/Qрн, m3/oră

Unde:

Qor – consumul orar maximal al căldurii kkal/oră;

Qрн – căldura de ardere a gazului egală aproximativ cu 8000 kkal /m3;

Vor=0,2×106/8000=25,0 m3/oră

Consumul de gaze pentru încălzirea locuinţelor (СНиП 2.04.07-86* “Reţele termice”)

Fluxul termic maxim:

Qmax= qo×A×(1+K1), W

Unde:

K1=0 (numai case locative);

qo – fluxul termic maxim pentru 1 m2, (anexa 2);

A – suprafaţa totală a clădirilor locative;

А=70*n

Unde:

70 – suprafata medie a cladirii, m2;

n – numărul de case locative, buc;

Qmax=159×70×50=0,55×106 W=0,47×106 kkal/oră

Consumul orar al gazelor:

Vor=Qmax/ Qрн, m3/oră

Vor=0,47×106/8000=58,75 m3/oră

Consumul total orar al gazelor pe sectoare

∑Vor=25,0+58,75=83,75 m3/oră

sat. Milestii Noi

Date initiale


Suprafata totala a cladirilor locative — 7,5 ga;


Numărul de case locative — 75 buc.;


Suprafata medie incalzita a casei locative — 70 m2;


Numărul populaţiei — 225 pers.

Consumul de gaze naturale pentru pregătirea bucatelor şi pentru apă caldă

(CP G-05.01.2008, anexa A, tab. 2)

Consumul anual de căldură:

Qan= m×Q1, kkal/an

Unde:

m – numărul populaţiei;

Q1 – norma consumului de căldură pentru 1 persoană în an (tab. A.1);

Qan =225×2,4×106=0,54×109 kkal/an          

Consumul orar maxim a căldurii:

Qor=kmax×Qan ,  kkal/oră

Unde:

kmax – coeficientul maximului orar (tab.2);

Qor =(1/1800)×0,54×109=0,3×106 kkal/oră

Consumul orar al gazelor:

Vor= Qor/Qрн, m3/oră

Unde:

Qor – consumul orar maximal al căldurii kkal/oră;

Qрн – căldura de ardere a gazului egală aproximativ cu 8000 kkal /m3;

Vor=0,3×106/8000=37,5 m3/oră

Consumul de gaze pentru încălzirea locuinţelor (СНиП 2.04.07-86* “Reţele termice”)

Fluxul termic maxim:

Qmax= qo×A×(1+K1), W

Unde:

K1=0 (numai case locative);

qo – fluxul termic maxim pentru 1 m2, (anexa 2);

A – suprafaţa totală a clădirilor locative;

А=70*n

Unde:

70 – suprafata medie a cladirii, m2;

n – numărul de case locative, buc;

Qmax=159×70×75=0,83×106 W=0,71×106 kkal/oră

Consumul orar al gazelor:

Vor=Qmax/ Qрн, m3/oră

Vor=0,71×106/8000=88,75 m3/oră

Consumul total orar al gazelor pe sectoare

∑Vor=37,5+88,75=126,25 m3/oră.

14.0. Alimentare cu energie electrică 

14.1. Situaţia existentă
Satul Răzeni şi s. Mileştii Noi fac parte din com. Răzeni, r-nul Ialoveni şi sunt deservite de filiala reţele electrice "Union FENOSA" cu sediul în or. Ialoveni. 

Reţelele de distribuţie LE – 10 kV care asigură cu energie electrică ambele localităţi sunt racordate la substaţiile de transformare ТП – 35/10kV amplasată în s. Răzeni. 
Pe teritoriul s. Răzeni sunt amplasate 28 substaţii de transformatoare de distribuţie ТП –10/0,4 kV, cu capacitatea de la 25 pînă la 250 kVA, care asigură necesităţile consumatorilor individuali, obiectele administrative şi socio-economice. 

Majoritatea substaţiilor de transformare sunt fixate pe stîlpi sau complete cu montare exterioară, cu excepţia a patru substaţii de transformare de tip închis. Lista substaţiilor de transformatoare 10/04 kV pentru satele Răzeni şi Mileştii Noi: 
	Linii de alimentare nr. 3 

	1
	PT nr. 331
	- 160 kVA 
	- STC 

	2
	PT nr. 369
	- 100 kVA 
	- STC 

	3
	PT nr. 682
	- 100 kVA 
	- pe stîlp

	4
	PT nr. 683
	- 100 kVA 
	- pe stîlp

	5
	PT nr. 312
	- 250 kVA 
	- STC 

	6
	PT nr. 315
	- 250 kVA 
	- STC 

	7
	PT nr. 648
	- 100 kVA 
	- pe stîlp

	8
	PT nr. 391
	- 250 kVA 
	- V41

	9
	PT nr. 300
	- 25 kVA 
	- STC 


	Linii de alimentare nr. 4 

	1
	PT nr. 601
	- 25 kVA 
	- pe stîlp

	2
	PT nr. 390
	- 160 kVA 
	- pe stîlp

	3
	PT nr. 358
	- 160 kVA 
	- ST de tip închis

	4
	PT nr. 351
	- 250 kVA 
	- ST de tip închis

	5
	PT nr. 352
	- 100 kVA 
	- STC

	6
	PT nr. 353
	- 160 kVA 
	- STC 

	7
	PT nr. 308
	- 100 kVA 
	- pe stîlp

	8
	PT nr. 
	- 250 kVA 
	- V41

	9
	PT nr. 475
	- 160 kVA 
	- STC

	10
	PT nr. 475
	- 160 kVA
	- STC


	Linii de alimentare nr. 8 

	1
	PT nr. 585
	- 250 kVA 
	- B 42 – ST de tip închis 

	2
	PT nr. 387
	- 160 kVA 
	- B 42 – ST de tip închis  

	3
	PT nr. 319
	- 160 kVA 
	- pe stîlp

	4
	PT nr. 316
	- 160 kVA 
	- pe stîlp

	5
	PT nr. 370
	- 160 kVA 
	- pe stîlp

	6
	PT nr. 318
	- 160 kVA 
	- STC 

	7
	PT nr. 332
	- 100 kVA 
	- pe stîlp

	8
	PT nr. 330
	- 160 kVA 
	- pe stîlp

	9
	PT nr. 354
	- 160 kVA 
	- pe stîlp


	Linii de alimentare nr. 14 

	1
	PT nr. 635
	- 100 kVA 
	- pe stîlp

	2
	PT nr. 331
	- 160 kVA 
	- pe stîlp

	3
	PT nr. 600
	- 100 kVA 
	- pe stîlp


Pe teritoriul satului toate reţelele LA – 10 kV sunt aeriene cu lungimea 18,2 km, reţele prin cablu pe teritoriul satului lipsesc. 
Reţelele 0,4 kV, aproximativ 80% sunt aeriene, restul sunt prin cablu. 

Pe teritoriul satului sunt situate 1928 case, inclusiv 1960 abonenţi. 

Actualmente, necesarul de energie electrică este asigurat totalmente, de asemenea, rezerva constituie 30-35 % intensitate. În perioada anilor 2010-2015 dinamica consumului a fost stabilă şi pentru  următorii ani sporirea consumului nu se prevede. 

14.2. Propuneri de proiect
Pentru perspectivă, dezvoltarea s. Răzeni se prevede pe străzile Al. cel Bun, Sportivă, Cernăuţi, Puşkin, Demanovici şi Stamati unde va fi necesară construcţia liniilor de distribuţie 0,4 kV iar la substaţiile de transformare existente 10/0,4 kV înlocuirea utilajului existent cu altul cu randament mai mare.

Satul Mileştii Noi se alimentează de la LA -10 kV din direcţia s. Răzeni cu lungimea 1,5 km, care este linie de tranzit spre s. Gangura. Pe teritoriul satului sunt amplasate trei substaţii de transformatoare de distribuţie ST 10/0,4 kV: 

· STD – nr. 475 – 16,0 kVA – STC; 

· STD – nr. 356 – 100 kVA – pe stîlp; 

· STD pentru 250 kVA – V41 – la SE.   
Necesarul de energie electrică este asigurat totalmente, de asemenea, rezerva constituie 30 %. 

Pe teritoriul satului reţelele 10 kV sunt aeriene pe stîlpi din beton armat, reţelele de distribuţie 0,4 kV sunt aeriene şi prin cablu – 40 %, trasate pe stîlpi din beton armat şi din lemn. 

Lungimea reţelelor 10 kV prin sat constituie 2,25 km, numărul de case – 164, abonenţi – 170.

Pentru racordarea consumatorilor noi din regiunea străzilor Livezilor şi Salcîmilor este necesară sporirea intensităţii STD 10/0,4 kV şi trasarea reţelelor 0,4 kV spre străzile proiectate. 

În s. Răzeni teritoriul preconizat pentru dezvoltare în perspectivă a satului - constitue 54 ha, pe care se prevede amplasarea a 380 case. Ca urmare, se prevede sporirea consumului de energie electrică, care va constitui: 
· consumul mediu al unui abobnent – 5 kW; 

· numărul de sectoare noi – 380.

K1 = 1,1 – koeficientul de rezervă
Q put. inst. = 5.0X380x1,1 = 2090 kW puterea instalată.

În s. Mileştii Noi dezvoltarea satului se prevede în direcţia str. Salcîmilor şi Livezilor pe o suprafaţă de 4,0 ha, vare va fi parcelat în 30 sectoare pentru construcţii pentru care consumul suplimentar de energie electrică va constitui: 
5,0x30x1,1 = 165 kW putere instalată.

Pentru perioada de calcul intensitatea totală va spori şi va constitui – 2090+165 = 2255 kW. 
Racordarea intensităţii suplimentare în ambele sate nu va necesita construcţia suplimentară a LA – 10 kV şi STD 10/0,4 kV. 

Pentru perspectivă va fi necesară construcţia reţelelor 0,4 kV şi înlocuirea utilajului ST existent cu altul cu randament mai mare. 

Volumul lucrărilor necesare, lungimea liniilor 0,4 kV, intensitatea ST 10/0,4, necesarul utilajului secundar va fi determinat la următoarele etape de elaborare a documentaţiei de proiect. 

15.0. Alimentare cu energie termică
15.1. Situaţia existentă

În s. Răzeni şi s.Mileştii Noi alimentarea centralizată cu energie termică lipseşte. Obiectivele infrastructurii socio-economice şi cele administrative pentru încălzirea încăperilor şi necesităţile de producere utilizează instalaţii pe bază de gaze naturale, combustibil solid şi lichid. 
Anterior, în s. Răzeni unii agenţi economici precum, fabrica de vin, şcoala profesională, dispuneau de mini cazangerii cu reţele termice locale care asigurau procesul tehnoclogic,  necesităţile obiectivelor de producere şi cartierul locativ din vecinătate cu energie termică. Actualmente, aceste cazangerii nu funcţionează, iar sectorul locativ este debranţat de la reţele de alimentare, şi astfel, utilizează sursele autonome. 

Asigurarea cu căldură a sectorului locativ individual în ambele sate din componenţa comunei se efectuează cu ajutorul cazanelor autonome care funcţionează pe bază de gaze naturale, lemne, cărbune etc.
În partea gazificată a satelorsunt instalate cazane autonome cu randamentul 23-27 kW. Concomitent, liceul, grădiniţa de copii şi unii agenţi economici utilizează cazane cu randamentul peste 50 kW. 

Sectorul locativ negazificat, obiectivele infrastructurii socio-economice sunt alimentate cu căldură cu ajutorul cazanelor de apă caldă, cazane pe bază de combustibil solid sau lichid, precum şi sobe. 

Actualmente, în s. Răzeni sunt racordaţi la reţeaua de gaze naturale  - 60 %, iar în s. Mileştii Noi – 90 % de consumatori. 

15.2. Propuneri de proiect
În corespundere cu prevederile PUG în com. Răzeni se propune extinderea teritoriilor destinate pentru amplasarea construcţiilor noi, care vor include: case locative cu regim mic de înălţime, obiective ale infrastructurii socio-economice, inclusiv în s. Răzeni pe o suprafaţă de 54 ha, iar în s. Mileştii Noi – 4,0 ha. Astfel, în s. Răzeni vor fi repartizate pentru amplasarea construcţiilor noi – 380 sectoare, iar în s. Mileştii Noi – 30. 
Amenajarea acestor sectoare vor necesita racordarea la reţelele şi utilajul edilitar existent (apeduct, alimentare cu energie electrică, alimentare cu gaze naturale ect.), construcţia reţelelor noi, reconstrucţia obiectivelor edilitare existente (substaţii de transformare, sonde arteziene, staţii de pompare, instalaţii de epurare etc.) proiectarea şi construcţia cărora se va efectua în dependenţă de valorificarea terenurilor noi. 
16.0. Protecţia mediului 

Introducere

Compartimentul "Protecţia mediului" este parte componentă a proiectului Planul urbanistic general al com. Răzeni. 

Temei pentru elaborarea compartimentului au servit: 

· Tema program pentru elaborarea documentaţiei de urbanism a com. Răzeni;

· Sarcina sanitară pentru elaborarea documentaţiei de urbanism a com. Răzeni nr. 57 din 20.02.2015 (Anexă); 

· Sarcina ecologică pentru elaborarea documentaţiei de urbanism a com. Răzeni nr. 02 din 03.02.2015 (Anexă)

În compartimentul menţionat al proiectului sunt evaluate condiţiile naturale şi starea complexă existentă a mediului comunei, ca urmare a influenţei asupra ei a sistemului de gospodărire şi utilizare a naturii. De asemenea, sunt determinate condiţiile şi limitele privind realizarea soluţiilor de proiect şi a activităţii de gospodărire pe teritoriul examinat. 

În baza propunerilor privind urbanizarea teritoriului au fost elaborate măsuri concrete de utilizare raţională a resurselor naturale şi de protecţie a principalelor componente ale naturii, precum şi reducerea presingului antropic asupra mediului.

Soluţiile de proiect elaborate, care prevăd măsuri de protecţie ale mediului, vor facilita obţinerea parametrilor normativi ai calităţii mediului pe teritoriul comunei. 

16.1. Aspecte ecologice a condiţiilor şi resurselor comunei

Poziţia geografică

Teritoriul com. Răzeni este situat la periferia de sud-est a Podişului Codrilor, la altitudinea de 94 m de asupra nivelului mării, în regiunea de confluenţă a rîului Botna cu afluentul său Botnişoara. 

La nord-vest localitatea are hotare administrative cu com. Horeşti, la vest cu com. Cigîrleni, la sud cu s. Sagaidacul Nou (r-nul Cimişlia), la sud-est com. Codreni (r-nul Cimişlia), şi Cărbuna, la est cu com. Gangura şi Puhoi, la nord -est cu com. Ţipala. 

Relieful

Prin aşezarea sa geografică, teritoriul comunei face parte din Podişul Codrilor. Din punct de vedere a condiţiilor geotehnice teritoriul localităţii se atribuie la zona constituită din argile deluviale, sol argilo-nisipos, nisipuri argiloase şi nisipuri, rocile nisipoase sunt sedimentate în deosebi în partea de sud şi sud-est a localităţii în depresiuni, iar rocile argiloase sunt răspîndite pe sectoarele mai înalte. 

După gradul favorabilităţii pentru construcţie teritoriul com. Răzeni este divizat în 5 zone – zona favorabilă pentru construcţii, zona condiţionat favorabilă şi 3 zone nefavorabile pentru construcţii din cauza pantei înclinate şi derodării versantului de alunecări străvechi şi contemporane, zona cu alunecări active şi pericolului de inundare în perioada viiturilor. 

Resurse minerale

În limitele teritoriului com. Răzeni nu sunt atestate depozite de resurse minerale.

Sol şi resursele funciare 

Pe teritoriul com. Răzeni învelişul solului este prezentat de cernoziomuri levigate, carbonatice, deluviale –aluviale, argiloiluviale, soluri cenuşii molice. 

Solurile sunt vizibil afectate de procesele de eroziune, în deosebi sunt afectate cernoziomurile carbonatice. 

Pe teritoriul comunei amplituda înălţimilor a influenţat la dezvoltarea diferenţierii verticale a landşaftului, astfel, predomină versanţii puţin înclinaţi care contribuie la dezvoltarea ravenelor şi alunecări de teren. Total pe teritoriul comunei sunt afectate de ravene 32 ha, de alunecări - 29,8 ha. 

Pentru comună este specific dezvoltarea multilaterală intensivă a agriculturii. Terenurile arabile ocupă 78,0% din suprafeţe, livezi – 9,3 %, vii – 16,8%. 

Bonitatea medie a solului pe teritoriul com. Răzeni conform datelor din Cadastrul Funciar al Republicii Moldova este de 71 puncte, bonitatea medie a solului pe teritoriul republicii este de 64 puncte.

Clima 

Regiunea com. Răzeni se caracterizează prin climă temperat-continentală cu predominarea vînturilor din direcţia de nord-vest, cu număr sporit de zile senine, ierni scurte şi relativ calde, cu veri călduroase de lungă durată şi cantităţi insuficiente de depuneri atmosferice.

Durata strălucirii Soarelui anual constituie 2215 ore, cea mai puternică şi mai îndelungată fiind înregistrată în iulie - 329 ore, iar cea mai mică în decembrie - 54 ore. Anual sunt 71 zile fără soare, cele mai multe zile fără soare sunt iarna - 40.

Temperatura medie a celei mai călduroase luni - iulie constituie 21,5ºC în anumite perioade maximele oscilînd între 25 şi 35°C, aceste limite sunt caracteristice îndeosebi perioadei iunie –august. Temperatura medie a celei mai reci luni de iarnă - luna ianuarie constituie -3,5º - 4ºC. 

De regulă predomină vînturi din direcţia nord-vest şi nord; iarna, uneori, sunt prezente vînturile din sud-est, rezultate din anticiclonul Siberian. Viteza medie anuală a vîntului oscilează între - 2,5-4,5 m/s, mai puternice (3,2 m/s) fiind in februarie – martie, iar cele mai slabe (2,2 m/s) – în septembrie-octombrie. Furtunile mai frecvent pot avea loc în perioada caldă şi sunt însoţite, de cele mai multe ori, de ploi torenţiale, adesea cu grindină. 

Cantitatea medie anuală a depunerilor atmosferice constituie circa 500 mm. Cantitatea minimă de depuneri (26 mm) se înregistrează în ianuarie iar cea maximă (71 mm) – în iunie. 
Cea mai sporită umiditate relativă a aerului se înregistrează în perioada rece a anului şi constituie 82-88%, iar în perioada caldă valoarea ei se reduce pînă la 61-66%. Vara umiditatea cea mai sporită – 64% – se înregistrează în iunie, cînd cad multe precipitaţii atmosferice. Umiditatea minimă, egală cu 61%, se înregistrează în aprilie–mai şi nu coincide cu temperatura maximă a aerului.

Ceaţa în mediu se observă circa 34 zile, în unii ani numărul zilelor cu ceaţă sporeşte pînă la 67 zile.

Hidrografia

Comuna Răzeni este situată în partea de sud-est a Podişului Codrilor la confluenţa r. Botna cu afluentul său de dreapta, r-l Botnişoara. 

Rîuleţul Botnişoara este afluent de dreapta a r. Botna îşi are începutul în apropierea s. Hansca. Lungimea rîului 22 km din care pe teritoriul comunei – 10,5 km. În timpul etiajului rîul seacă, regimul rîuleţului este denaturat de 2 iazuri de acumulare. 

Lacul de acumulare Răzeni. Bazinul de apă Răzeni a fost construit în anul 1963 în valea r. Botna. Volumul total 3,4 mln. m³, volumul activ – 2,7 mln. m³. Suprafaţa oglinzii apei – 1,9 km², lungimea 2,65 km, lăţimea maximă 1,0km, lăţimea medie – 0,73 km. Adîncimea maximă – 4,9 km, cea medie – 1,75 km. Perimetrul – 7 km. 

Compoziţia floristică a fitoplanctonului include 251 specii şi varietăţi. 

În iaz se întîlnesc următoarele specii de peşti: crap oglindă, crap natural, şalău, roşioara, cosaş, plătică, caras argintiu, biban. 

De asemenea, se mai întîlneşte o varietate de reptile ca: sarpele de apă, sarpele de casă, vipera obişnuită, şopîrla verde etc. 

Amfibieni - broasca de iaz, broasca de pădure, buraticul, broasca mica de lac, broasca rîioasă brună, broasca de lac.

Apele subterane

Pentru Republica Moldova o deosebită importanţă o au apele subterane din straturile acvifere freatice şi de adîncime. Apele subterane sunt distribuite neuniform pe tot teritoriul ţării. Principalele rezerve de apă se află în regiunea subterană a rîului Nistru. Pe măsură îndepărtării de rîu scad şi rezervele de apă subterane. Apele subterane sunt extrase din straturile formaţiunilor cretacice şi siluriane (era protozoică), din cele ale formaţiunilor neogene (era baden-sarmaţianului mediu, sarmaţianului mediu, sarmaţianului superior) şi din straturile geologice meocene şi pontiene. 

Pe teritoriul republicii apele subterane sunt stratificate la adîncimea 10-30 m de la suprafaţa terestră şi reprezintă principala sursă de alimentare cu apă a localităţilor rurale. 

Hazardurile naturale sînt manifestări extreme ale unor fenomene naturale, precum cutremurele, furtunile, inundaţiile, alunecările de teren, secetele etc., care au o influenţă directă asupra vieţii fiecărei persoane, asupra societăţii şi a mediului înconjurător, în ansamblu. Teritoriul com. Răzeni prin amplasarea geografică cel mai frecvent este afectat de astfel de hazarduri naturale precum: cutremure de pămînt, alunecări de teren, inundaţii, subinundaţii, procese de eroziune, ploi torenţiale puternice şi foarte puternice, deseori însoţite de căderi de grindină şi furtuni puternice, temperaturi caniculare vara ori prea scăzute iarna, secete, ninsori abundente, îngheţuti timpurii de toamnă sau tardive de primăvară, cazuri de formare a chiciurii, epidemii, epizootii şi invazii. 

Patrimoniul construit protejat 

Conform Registrului Monumentelor ocrotite de stat, patrimoniul istorico-cutural al com. Răzeni este constituit din 2 monumente, inclusiv: un monument de arhitectură - biserica "Sf. Arhanghel Mihail şi Gavril" şi un monument de istorie - monument la mormîntul comun al ostaşilor căzuţi în 1944 şi în  memoria consătenilor căzuţi în război 1941-1945 ambele fiind de importanţă naţională. 

16.2. Aprecierea stării mediului înconjurator pe componente

Aerul atmosferic 

Principalele surse şi ramuri care poluează atmosfera pe teritoriul com. Răzeni sunt întreprinderile de cultivare, prelucrare şi depozitare a producţiei agricole (depozite şi frigidere, moara, oloiniţa, atelier de reparaţie a tehnicii agricole, gospodăria de sere etc.), fabrica de vinuri, producerea materialelor de construcţii, inclusiv a fortanului. Aceste obiective conform clasificării sanitare se referă la clasa IV şi V a de nocivitate şi zonei pe protecţie sanitară (ZSP) 50 şi 100 m. 

Excepţie fac doar aşa obiecte ca: 

- depozitul de substanţe minerale - ZPS 200 m;

- cimitirul -  ZPS 300 m; 

- groapa "Bekkari" -  ZPS 500 m; 

- mini-fermele de bovine, porcine şi avicole - ZPS 200-300 m.  

Informaţia mai detaliată este reflectată în Anexă, tab.16.2.1. 

Principalele surse potenţiale de poluare a aerului atmosferic pe teritoriul comunei sunt: cazangeria pe gaz poz. conform PUG – 43, staţia de epurare poz. conform PUG 47, staţia de purificare poz. conform PUG – 49, uscătorie de tutun poz. conform PUG-55, secţie de prelucrare şi conservare a fructelor şi legumelor poz. conform PUG -57, frigider cu punct de sortare poz. conform PUG – 59, uscătorie de prune poz. conform PUG – 61, secţia  de producere a fortanului poz. conform PUG – 64, secţia de producere a materialelor de construcţii poz. conform PUG – 69, cariera de argilă poz. conform PUG 78, cazangerie poz. conform PUG – 79, fabrica de vin poz. conform PUG – 88, atelierul de lemnărie poz. conform PUG – 91.
Conform proiectului PUG pentru perspectivă se preconizează păstrarea activităţii de producere, cu condiţia implementării tehnologiilor şi utilajului modern şi inofensiv, ceea ce va contribui la diminuarea evacuării substanţelor nocive în aerul atmosferic. 

Concomitent, conform prevederilor PUG se propune reorganizarea în spaţii de prestări servicii şi socio-economice sau evacuarea în zona de producere a următoarelor obiecte economice care nu se conformează cerinţelor sanitaro-ecologice în vigoare: garaj poz. conform PUG – 53, parc auto poz. conform PUG – 60, uscătorie de tutun poz. conform PUG – 61, atelierul de reparaţie a tehnciii agricole poz. conform PUG – 62, depozit poz. conform PUG – 63, cazangerie poz. conform PUG – 79, cîntar poz. conform PUG – 81, moara de furaje poz. conform PUG –84, oloiniţă poz. conform PUG – 85, faţare, depozit agricol poz. conform PUG – 8, pepinieră piscicolă poz. conform PUG – 89, ferma avicolă poz. conform PUG – 90, lemnărie poz. conform PUG – 91, brigada de tractoare poz. conform PUG – 92. 

Pentru zona locuibilă amplasată în ZPS sunt înaintate restricţii în conformitate cu Regulamentul utilizării acestui teritoriu care prevede interzicerea construcţiei de locuinţe noi şi evacuarea locuinţelor existente pe măsura uzurii lor fizice, a se vedea în Anexe, tab. 16.2.1.     

Surse de poluare fonică pe teritoriul comunei sunt fluxurile de transport auto de pe străzile str. A. Mateevici, str. Şt. cel Mare, str. N. Platon, str. A. Păvălachi drumurl naţional M3 şi R29, procesele tehnologice la întreprinderile de producere în zonă sanitară de protecţie a cărora sunt amplasate obiective ce necesită a fi protejate.

Resursele acvatice 

Lăţimea fîşiei riverane pentru r-ţul Botnişoara se stabileşte în limite nu mai mici de 20 m pe ambele maluri, iar a zonei de protecţie – 300 m.

Utilizarea economică a terenurilor în limita acestor zone trebuie să se efectueze cu respectarea unor măsuri de prevenire a poluării şi epuizării resurselor de apă. Proprietarii şi utilizatorii de terenuri, în terenurile destinate zonei de protecţie a apei şi a fîşiei riverane, sunt obligaţi să respecte regimul de folosire a acestor terenuri în conformitate cu legislaţia în vigoare. 

Principalele surse de poluare a apelor r-ţul Botnişoara, afluenţii lui şi lacurilor din localitate:

· debitul neepurat al precipitaţiilor atmosferice care se scurg de pe suprafaţa zonelor de producere şi a celor locative;  

· absorbţia impurităţilor din haznale; 

· gunoiştele neautorizate pentru deşeurile menajer-solide şi deşeuri animaliere etc.

Alimentarea cu apă

Alimentarea cu apă a comunei se efectuează din sondele arteziene inclusiv, în s. Răzeni sunt construite 7 sonde dintre care 6 sonde sunt amplasate în zona rezidenţială şi o sondă în partea de nord a satului în afara zonei rezidenţiale, iar în s. Mileştii Noi sunt două sonde, de asemenea amplasate în zona locuibilă.  

Din sonde apa este pompată în turnurile de apă şi rezervoare, iar ulterior în reţeaua de apeduct. Lungimea totală a conductelor şi reţelelor magistrale pe teritoriul comunei constituie 24 km. 

În legătură cu faptul că sondele sunt amplasate în zona locuibilă nu este posibilă organizarea zonei sanitare de protecţie (brîul II şi III).

În legătură cu variaţia mare a curbelor de nivel 70-160 m este necesară zonarea sistemului de alimentare cu apă.  

Reţeaua de canalizare
Actualmente com. Răzeni nu dispune de reţea centralizată de canalizare. Apele reziduale de la obiectele sociale şi casele individuale sunt evacuate în haznale.

În anul 2013 întreprinderea "Vital-Construct" SRL a executat proiectul reţelei de canalizare şi SE a s. Răzeni (microraionul Răzeni Vest).

Parţial funcţionează, canalizarea de la fabrica de vin, apele reziduale al căreia sunt evacuate la SE veche, situată pe teritoriul satului, în aval de rîuleţ, după dig, care funcţionează ca braţ lateral fără epurare. 

Canalizarea pluvială 

În s. Răzeni sistemul centralizat de evacuare a apelor pluviale practic lipseşte. Evacuarea apelor de suprafaţă se efectuează prin albia rîuleţelor, canalelor şi rigolelor părţii carosabile, care pe multe străzi lipsesc, ceea ce contribuie la spălarea solului de apele pluviale de pe partea carosabilă a străzilor şi trotuarelor. 

Ca urmare, în timpul precipitaţiilor atmosferice o mare cantitate de ape se acumulează pe suprafaţa străzilor, acceselor, în zona construită, astfel creînd dificultăţi în traficul transportului şi a pietonilor, de asemenea deseori contribuind la inundarea terenurilor cu construcţii din locurile mai joase. 

Resursele funciare 

În scopul asigurării monitoringului privitor la utilizarea raţională a teritoriului comunei cu suprafaţa totală a teritoriului intravilan – 473,5 ha, s-a efectuat zonificarea teritoriului conform documentaţiei cadastrale. 

Utilizarea teritoriului comunei se caracterizează prin următoarele particularităţi: 

· zona spaţii verzi care include – parcuri, scuaruri, terenuri sportive constituie 15,34 ha ceea ce constituie 3% din teritoriul comunei; 

· zona suprafeţe acvatice ocupă o suprafaţă de 0,88 ha, sau 1 %; 

· zona de locuinţe ocupă - 329,93 ha, sau 70 %; 

· zona de producere – 2,87 ha sau 1 %. 

· zona reţeaua de drumuri şi străzi ocupă suprafaţa de 53,56 ha, sau 11 %. 

Pe teritoriul com. Răzeni suprafaţa ocupată de alte teritorii constituie 36,42 ha, sau 8 %, ceea ce denotă rezerve considerabile care nu sunt antrenate în activitatea economică, iar valorificarea acestor teritorii necesită investiţii capitale majore. Bilanţul teritoriului este reflectat în tab. 16.2.2. 

Tabelul 16.2.2. 

Bilanţul teritoriului com. Răzeni 

	Zona funcţională
	Situaţia existentă
	Prognoza

	
	Răzeni
	Mileştii Noi
	Total
	Răzeni
	Mileştii Noi
	Total

	
	Supr.

ha
	%
	Supr. ha
	%
	Supr. ha
	%
	Supr. ha
	%
	Supr. ha
	%
	Supr. ha
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Zona instituţii publice şi servicii 
	18,96
	4
	0,9
	2
	19,86
	4
	25,86
	4
	1,1
	1
	26,96
	4

	Zona de locuinţe 
	293,12
	68
	36,81
	79
	329,93
	70
	377,72
	57
	49,81
	61
	427,53
	58

	Zona spaţii verzi, parcuri, scuaruri, terenuri sportive
	14,95
	4
	0,39
	1
	15,34
	3
	54,65
	8
	16,49
	20
	71,14
	10

	Zona reţele de drumuri şi străzi, accese
	48,27
	11
	5,29
	11
	53,56
	11
	75,77
	12
	5,59
	7
	82,06
	11

	Zona gospodării comunale
	2,26
	1
	0,49
	1
	2,75
	1
	3,26
	1
	0,49
	1
	3,75
	1

	Zona suprafeţe acvatice
	0,88
	1
	0
	0
	0,88
	1
	6,88
	1
	0
	0
	6,88
	1

	Zona cu destinaţie agricolă
	11,87
	3
	0
	0
	11,87
	3
	11,87
	2
	0
	0
	11,87
	2

	Zona de producere 
	2,87
	1
	0
	0
	2,87
	1
	11,43
	2
	0
	0
	11,43
	2

	Alte teritorii
	36,52
	8
	2,9
	6
	36,42
	8
	87,62
	13
	7,57
	9
	95,19
	13

	Total teritoriu intravilan
	426,7
	100
	46,8
	100
	473,5
	100
	655,06
	100
	81,05
	100
	736,81
	100

	Teritoriu în extravilan referitor la localitate
	73,39
	
	6,3
	
	79,69
	
	107,75
	
	0,1
	
	107,84
	

	Inclusiv:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Zona instituţii publice şi servicii
	1,89
	
	6,3
	
	8,19
	
	8,79
	
	0
	
	8,79
	

	Zona de locuinţe în regim mic de înălţime 
	36,6
	
	0
	
	36,6
	
	36,6
	
	0
	
	36,6
	

	Zona gospodării comunale
	2,4
	
	0
	
	2,4
	
	5,17
	
	0,1
	
	5,27
	

	Zona de producere 
	32,5
	
	0
	
	32,5
	
	57,19
	
	0
	
	57,19
	

	Total (teritoriu intravilan + teritoriu extravilan)
	500,09
	
	53,08
	
	553,17
	
	762,81
	
	81,15
	
	844,66
	


Salubrizarea teritoriului

Actualmente, în com. Răzeni nu se efectuează colectarea centralizată şi transportarea DMS. Evacuarea DMS se efectuează individual de către fiecare gospodărie pe terenurile amenajate special pentru gunoişti în ambele sate. 

Deşeurile medicale a oficiului medicilor de familie sunt utilizate la gunoiştea locală.

16.3. Complexul măsurilor de protecţie a mediului înconjurător

Soluţiile de proiect reflectate în PUG al com. Răzeni au fost adoptate ţinînd cont de restricţiilor de planificare, care includ zonele de protecţie sanitară a obiectelor de producere, comunale, căilor de comunicaţie şi transport, zonele de protecţie sanitară a bazinelor de apă pentru necesităţile economice şi pentru alimentarea cu apă potabilă, zonele de protecţie a apelor bazinelor şi cursurilor de apă, zonele cu probabilitatea de inundaţie 1%, zonele subinundabile cu apele freatice, spaţiile verzi de utilitate publică, terenurilor cu destinaţie agricolă. 

Măsuri de ameliorare a stării aerului atmosferic 

În scopul diminuării impactului negativ asupra aerului atmosferic, conform proiectului PUG se propun următaorele măsuri: 

· optimizarea reţelei de străzi şi drumuri;

· reconstrucţia străzilor existente în scopul sporirii capacităţii de trecere a fluxului rutier;

· trasarea pistelor pentru biciclişti în zonele de parc, odihnă şi agrement;

· implementarea tehnologiilor moderne inofensive la întreprinderile de producere, reprofilarea  sau reamplasarea lor; 

· lichidarea surselor neautorizate şi nesancţionate de poluare a aerului etc. 

Măsuri de protecţie a apelor
În scopul ameliorării situaţiei resurselor acvatice este necesară efectuarea următoarelor măsuri:

· construcţia reţelelor şi instalaţiilor de canalizare cu extinderea lor în partea necanalizată a localităţilor Răzeni şi Mileştii Noi; 

· modernizarea pe etape a conductelor şi extinderea reţelelor de alimentare cu apă;

· paşaportizarea fîntînilor-mine din comună şi aplicarea măsurilor necesare pentru îmbunătăţirea calităţii apelor din acestea; 

· conectarea la reţeaua de canalizare a zonelor locuibile şi tuturor obiectivelor de menire socială şi publică; 

· înzestrarea haznalelor cu pereţi hidroizolaţi, cu conectarea ulterioară la sistemul de canalizare centralizat; 

· construcţia sistemului de canalizare pluvială şi staţiei de epurare a debitului de suprafaţă; 

· respectarea regimului economic în zonele de protecţie a apelor şi în fîşiile riverane a r-lui Botnişoara; 

· curăţarea albiilor rîuleţului şi bazinelor acvatice din perimetrul comunei, precum şi plantarea arborilor şi arbuştilor pe malurile acestora. 

Măsuri de protecţie a teritoriilor, solurilor, florei şi faunei 

Protecţia tehnică a terenurilor:

· organizarea scurgerilor de suprafaţă şi construcţia reţelei de canalizare pluvială;

· măsuri tehnice împotriva alunecărilor de teren;

· măsuri tehnice împotriva inundaţiilor; 

· amenajarea teritoriilor afectate de ravene;

· interzicerea aratului pe pantă şi defrişarea plantaţiilor forestiere.

Pentru protecţia solului împotriva poluării:

· organizarea lucrărilor de salubrizare a teritoriului comunei, implementarea sistemului de colectare separată a deşeurilor – menajere, hîrtie, masă plastică şi sticlă, reglementarea colectării şi utilizării deşeurilor menajere;

· lichidarea gunoiştilor neautorizate;

· organizarea, după necesitate, a asanării solurilor poluate în zonele cu risc sporit (grădiniţe, şcoli, instituţii de ocrotirea sănătăţii);

· instalarea bio viceelor în zonele de odihnă organizată a populaţie.

Pentru înverzirea teritoriului 

· înverzirea suplimentară a luncilor rîuleţului (fîşiilor riverane de protecţie a apelor); 

· extinderea teritoriilor înverzite în scopul asigurării populaţiei comunei cu spaţii verzi – scuaruri, parcuri etc; 

· extinderea continuă a suprafeţelor cu plantaţii decorative; 

· înverzirea străzilor şi zonelor de protecţie sanitară a obiectelor economice.

Măsurile de protecţie pentru obiectele cu impact poluant asupra mediului înconjurător şi zonele de protecţie sanitară sunt prezentate în Anexe, tab. 16.2.1. 

16.4. Prognoza stării mediului şi a componentelor sale

ţinînd cont de perspectiva dezvoltării socio-economice

Ţinînd cont de dezvoltarea com. Răzeni şi soluţiile stipulate în compartimentul respectiv care includ un şir de măsuri orientate spre utilizare raţională a teritoriului localităţilor, resurselor naturale, protecţiei patrimoniului construit au fost stabilite direcţiile şi priorităţile de dezvoltare a infrastructurii obiectelor economice, sociale, edilitare şi de transport ceea ce va contribui la asigurarea principiilor de dezvoltare durabilă a comunei.

Aerul atmosferic

Diminuarea nivelului poluării bazinului atmosferic este posibilă în condiţiile respectării următoarelor cerinţe: 

· restabilirii şi menţinerii proceselor de autoepurare şi proprietatea aerului atmosferic de a se epura; 

· modernizarea şi reorganizarea obiectelor economice, implementarea tehnologiilor ecologic pure, ce va permite majorarea în perspectivă a capacităţii lor, fără poluarea aerului atmosferic; 

· reparaţia drumurilor existente va contribui la reducea prafului de pe drumuri şi străzi. 

Deciziile adoptare în proiect pentru perioada de calcul vor permite diminuarea influenţei negative asupra aerului atmosferic. 

Alimentarea cu apă

Alimentarea cu apă a comunei se prevede din sondele arteziene. În scopul asigurării populaţiei comunei cu apeduct centralizat se propune forarea sondei de 0,8 km sud –est de s. Răzeni în lunca r-lui Botnişoara. În legătură cu variaţia mare a cotelor de nivel al satului de la 70 – 160 m, este necesar de efectuat zonarea sistemului de alimentare cu apă. 

Sondele existente (6 buc.) se propun pentru tamponare, iar turnurile de apă spre demontare.

Evacuarea apei 

Pentru perspectivă se prevede canalizarea principalelor străzi a s. Răzeni pentru microraionului Răzeni Vest se propune construcţia staţie de pompare a apelor de canalizare amplasată la ieşirea din sat pe str. D. Platon.

În microraionul Răzeni Est se prevede canalizarea străzilor secundare cu reţele gravitaţionale Ø160.

Conform calculelor volumul proiectat al apelor uzate pentru perioada de calcul va constitui – 990 m3/zi. Suplimentar, pentru perioada de calcul, se propune construcţia unui bloc de epurare cu capacitatea 350 m3/zi. 

Canalizarea s. Mileştii Noi se efectuează prun reţeaua gravitaţională Ø160 mm la staţii cu randamentul 70 m3/zi. 

Canalizarea pluvială

Conform Planului urbanistic general se prevede construcţia sistemului de canalizare pluvială de tip închis pe străzile Şt. cel Mare, D. Platon şi I. Pelivan cu evacuarea debitului la staţia de epurare şi ulterior în r-ul Botnişoara. 

Astfel, vor fi soluţionate problemele ce ţin de curăţarea zăpezii prin evacuarea apelor provenite din dezgheţ în recipientul de ape pluviale. Deseori în reţeaua de canalizare pluvială sunt evacuate apele de drenaj şi relativ apele curate din scurgerile de producere. 

Ameliorarea stării sanitare a cursurilor de apă 

Respectarea de către întreprinderile din comună a condiţiilor de evacuare a apelor uzate, reglementate prin "Правила охраны поверхностных вод от загрязнения сточными водами", precum şi respectarea regimului economic în limita zonelor de protecţie a apelor şi a fîşiilor riverane de protecţie a bazinelor acvatice şi cursurilor de apă din comună în conformitate cu Legea R.M. nr. 440-XIII "Cu privire la zonele şi fîşiile de protecţie a apelor rîurilor şi bazinelor de apă" din 27.04.1995 va permite diminuarea influenţei antropogene asupra apelor de suprafaţă, fapt ce va avea un efect pozitiv asupra stării acestora.

Curăţarea albiei r-lui Botnişoara şi bazinelor acvatice din comună va contribui la ameliorarea situaţiei sanitare, iar plantarea pe malurile lor a arborilor înalţi va contribui la eradicarea creşterii algelor şi va împiedica înnămolirea bazinelor.

Curăţarea albiilor trebuie să se realizeze în limita configuraţiei naturale ale acestora pentru prevenirea dezvoltării proceselor de eroziune a albiilor, de asemenea lucrările trebuie efectuate în perioada toamnă-iarnă pentru a reduce la minimum posibilele daune. Toate lucrările trebuie îndeplinite astfel încît să nu fie afectat stratul vegetal al fîşiilor de protecţie a apelor.

Resursele funciare şi plantaţiile verzi

Organizarea măsurilor de protecţie tehnică a teritoriului împotriva alunecărilor de teren şi eroziune, activităţile de gestionare a scurgerilor de suprafaţă pentru a preveni posibilele inundaţii în zonele cu inundaţii potenţiale, amplasarea construcţiilor noi pe terenurile favorabile pentru construcţii.
Extinderea suprafeţelor totale a teritoriilor înverzite din comună pînă la 71,14 ha, care de asemenea îndeplinesc şi funcţia de habitat natural pentru mai multe specii de plante şi animale. 

Învelişul solului 

Reducerea la maxim a atribuirii terenurilor cu soluri fertile pentru amplasarea orice tip de construcţii. Protecţia învelişului solului în perioada demarării lucrărilor de construcţii, prevenirea poluării solului cu deşeuri va contribui la sporirea stării generale a solului şi astfel va contribui la utilizarea raţională şi regenerarea resurselor naturale. 

Deşeurile, salubrizarea teritoriului 

Conform proiectului PUG pentru perspectivă se propune lichidarea gunoiştii existente şi amenajarea platformei pentru colectarea, sortarea iniţială şi transportarea DMS, pe teritoriul fostului depozit de substanţe chimice cu evacuarea ulterioară a DMS – în conformitate cu "Strategia de gestionare a deşeurilor" la platforma regională din Anenii Noi şi prelucrarea ulterioară la staţia de tratare mecanico-biologică a deşeurilor din or. Chişinău. 

Regulamentul de folosire a teritoriului zonelor de protecţie sanitară a întreprinderilor de producere şi obiectelor comunale, a zonelor de protecţie acvatice, zonelor de protecţie sanitară a surselor subterane de alimentare cu apă, alegerea terenului pentru cimitirul nou se stabileşte în conformitate cu legislaţia în vigoare: СНиП 245-71 - "Санитарные нормы проектирования промышленных предприятий", "Codul Funciar al Republicii Moldova", "Regulamentul cu privire la cumitire", aprobat prin HG din RM nr. 1072 din 22.10. 1998, "Legea Apelor", nr. 272 din 23.12.2011, Lege "Cu privire la zonele şi fîşiile de protecţie a apelor rîurilor şi bazinelor de apă" nr. 440-XIII din 27.04.1995.   

Restricţiile ecologice şi sanitaro - igienice la utilizarea

 funcţională a teritoriului 

Zonarea teritorială permite determinarea în hotarele zonelor a restricţiilor ecologice şi sanitaro – igienice la utilizarea terenurilor. 

· stabilirea zonelor cu restricţii la utilizarea teritoriului; 

· asigurarea exploatării eficiente şi reglementate a terenurilor;

· prevenirea utilizării inadecvate a teritoriului cu impact negativ asupra mediului înconjurător şi sănătăţii populaţiei. 

În limitele comunei, reieşind din tipul restricţiilor ecologice şi sanitaro – igienice la utilizarea teritoriului în scopul activităţii urbanistice au fost evidenţiate următoarele zone teritoriale:

· zonele de protecţie sanitară a obiectivelor de producere şi comunale;

· zone de protecţie a apelor;

· fîşii de protecţie a apelor de-a lungul rîuleţului; 

· zonele de protecţie sanitară a reţelelor de alimentare cu apă. 

Zonele de protecţie sanitară a obiectivelor de producere.

Zona de protecţie sanitară reprezintă teritoriul dintre zona locativă şi hotarele întreprinderilor de producere, clădirile separate şi edificiile cu procese tehnologice, care sunt surse de emisie în mediul al substanţelor nocive şi (sau) mirositoare, zgomot, vibraţii, infrasunete, unde electromagnetice, radiofrecvenţă, etc. 

Zonele de protecţie sanitară a întreprinderilor de producere şi obiectivele comunale sunt reflectate pe schema anexată.

Zona de protecţie sanitară poate servi ca teritoriu de rezervă a întreprinderii şi poate fi utilizată pentru extinderea platformei de producere. Posibilitatea utilizării terenurilor preconizate pentru zona de protecţie sanitară în scopuri agricole (cultivarea culturilor agricole, păşunat, cositul ierbii) este necesar să fie stabilită prin aviz pozitiv eliberat de Centru Sănătate Publicăinaleeducerea temporară a volumului producţiei nu constituie temei pentru reexaminarea suprafeţei zonei de protecţie sanitară pentru capacitatea maximă proiectată sau cea existentă. 

În hotarele zonei de protecţie sanitară se interzice: 

· construcţia locuinţelor noi; 

· amplasarea terenurilor sportive, parcuri, instituţii preşcolare, de învăţămînt şi ocrotirea sănătăţii; 

· amplasarea întreprinderilor din industria alimentară, precum fabricarea tarei, utilajului pentru industria alimentară, depozite pentru păstrarea produselor finite, întreprinderi de producere a băuturilor şi apei, complexe ale instalaţiilor de apeduct pentru prepararea şi păstrarea apei potabile; 

· construcţii sportive, parcuri etc.; 

Se permite: 

· întreprinderi de producere şi edificii separate cu clasa de nocivitate mai mică faţă de obiectul de producere principal; 

· depou de pompieri, băi publice, spălătorii, garaje, parcări auto individuale, staţii de alimentare cu combustribil, blocuri administrative, laborator de cercetări ştiinţifice pentru instituţia repsctivă, construcţii sportive pentru angajaţii întreprinderii nominalizate; 

· clădiri nelocuibile pentru personalul de serviciu şi paza întreprinderii, parcări pentru păstrarea transportului personal şi public, comunicaţii locale şi în tranzit, LA, substaţii de transformare, sonde arteziene pentru alimentarea cu apă tehnică, staţii de pompare a apelor de canalizare, pepiniere pentru cultivarea răsadei şi puieţilor pentru înverzirea teritoriului zonei de producere şi  a zonei de protecţie sanitară etc. 

Zona de protecţie sanitară a obiectivelor comunale

Dimensiunile zonei de protecţie sanitară a cimitirelor cu înmormîntări tradiţionale, conform Hotărîrii Guvernului RM "Privind aprobarea Hotărîrii despre cimitire nr. 1072" aprobată în data 22.10.98 sunt următoarele: 

· cimitirul în funcţiune  – 300m; 

· cimitirul cu înmormîntările stopate, la expirarea termenului de 15 ani după ultima înmormîntare – 100 m. 

Pe teritoriul zonei de protecţie sanitară a cimitirelor sunt interzise orice tip de construcţii. Se interzice construcţia locuinţelor în aval de cimitir.  

Zona de protecţie sanitară de la cimitir pînă la marginea zonei populate trebuie să fie determinată conform normativelor tehnice de planificare urbanistică.

Zona de protecţie a apelor 

Zona de protecţie a apelor sunt teritoriile care se mărginesc cu acvatoriul rîurilor bazinelor de acumulare şi altor suprafeţe acvatice, pentru care se stabileşte regim special de gospodărire a apelor sau altor tipuri de activităţi în scopul prevenirii poluării, înnămolirii şi degradării obiectivelor acvatice ale lumii animale şi vegetale. 

Se interzice: 

· utilizarea substanţelor chimice pentru combaterea dăunătorilor şi contra plantelor afectate de boli;

· utilizarea băligarului pentru îngrăşarea solului; 

· amplasarea depozitelor pentru păstrarea substanţelor chimice toxice, îngrăşămintelor minerale şi combustibilelor lubrifiante, platforme pentru aprovizionarea aparatajului cu substanţelor chimice toxice, complexelor zootehnice şi fermelor, suprafeţe pentru depozitarea şi înhumarea deşeurilor menajere şi agricole, cimitirelor şi gropilor "Bekkari", recipienţi  al apelor uzate; 
· alimentarea cu carburanţi, spălarea şi reparaţia transportului auto şi a mecanismelor; 

· amplasarea parcărilor auto, inclusiv pe teritoriul întovărăşirii pomicole;

· tăierea arborilor şi arbuştilor (cu excepţia tăierilor de îngrijire, de igienă, de conservare în scopul creează condiţii ecologice favorabile regenerării speciilor de bază.
În cazul depistării în zona de protecţie a apelor a obiectivelor, care poluează sursele de apă sau cu pericol de poluare, se prevede evacuarea lor peste hotarele zonei de protecţie. 

Fîşii de protecţie a apelor

Zonă de protecţie a apelor rîurilor şi bazinelor de apă reprezintă teritoriul aferent obiectivului acvatic cu dimensiuni stabilite, destinat pentru protecţia apelor de suprafaţă împotriva poluării, epuizării şi înnămolirii. 

Fîşie riverană de protecţie a apelor este teritoriul cu dimensiuni stabilite din componenţa zonei de protecţie a apelor menit pentru crearea perdelelor forestiere sau înierbare. 

Dimensiunile fîşiilor riverane de protecţie a apelor în teritoriul localităţilor se stabilesc reieşind din condiţiile concrete ale sistematizării şi construcţiei după planul general, aprobat în conformitate cu legislaţia

În conformitate cu Legea cu privire la zonele şi fîşiile de protecţie a apelor rîurilor şi bazinelor de apă, din 27.04.1995 pentru rîuleţe, de-a lungul malurilor, se stabileşte zona de protecţie a apelor cu o lăţime de cel puţin 15 metri pe ambele maluri.

În zonele de protecţie a apelor se interzice:

· utilizarea substanţelor chimice pentru combaterea dăunătorilor şi contra plantelor afectate de boli

· utilizarea băligarului pentru îngrăşarea solului;
· aratul şi utilizarea îngrăşămintelor; 

· păşunatul şi organizarea taberelor de vară pentru animale 

· amenajarea campingurilor şi a corturilor;
· repartizarea terenurilor pentru depozitarea deşeurilor menajere şi de producţie; 
· repartizarea terenurilor pentru construcţii individuale.

Concomitent, în limitele fîşiilor de litoral pentru protecţia apelor suplimentar rămîn în vigoare toate restricţiile pentru zona de protecţie a apelor. 

Malurile rîurilor şi bazinelor de acumulare în limitele fîşiilor de protecţie a apelor se consolidează, obligatoriu, cu arbori şi arbuşti hidrofili. 

Teritoriul zonelor de protecţie a apelor poate fi utilizat în scopuri urbanistice după avizarea de către Inspecţia ecologică de stat al Ministerului Mediului cu indicarea restricţiilor stipulate în Legislaţia în vigoare. 

Zona de protecţie sanitară a surselor subterane de alimentare cu apă

În corespundere cu normativele sanitare pentru apa potabilă 2.1.4.1110-02 şi СНиП 2.04.02-84 sursele de alimentare cu apă comunal –potabilă trebuie să dispună de zone sanitare de protecţie. 

Sarcina principală a zonei sanitare de protecţie este protecţia sanitară a surselor de alimentare cu apă şi a sistemului de apeduct împotriva poluării, precum şi a teritoriilor pe care acestea sunt amplasate. 

Zona sanitară de protecţie se organizează din trei brîie de protecţie. 

Primul brîu (regim strict) include teritoriile unde se află prizele de apă, platforma tuturor instalaţiilor de apeduct şi a canalului pentru apă. 

Al doilea şi al treilea brîu (brîie delimitate) includ teritoriul, prevăzut pentru prevenirea poluării chimice şi bacteriale a surselor de alimentare cu apă.

În corespundere cu СниП 2.04.02-84 hotarul I brîu al ZSP pentru sondele din localitate – 30 m.  
Regulamentul utilizării teritoriului zonelor de protecţie sanitară a surselor

 de alimentare cu ape subterane

I brîu al zonei de protecţie sanitară

Se interzice:

· orice tip de construcţii, care nu ţin de exploatarea, reconstrucţia şi extinderea instalaţiilor de apeduct, inclusiv, pozarea conductelor cu destinaţie diferită;

· amplasarea clădirilor locative şi sociale;

· utilizarea substanţelor chimice toxice şi a îngrăşămintelor.

Se permite: 

· îngrădirea şi protecţia;

· înverzirea;

· evacuarea debitului de suprafaţă peste hotarele zonei:

· amenajarea străzilor cu îmbrăcăminte rigidă. 

II brîu al zonei de protecţie sanitară
Se  interzice:

· amplasarea depozitelor cu combustibili lubrifianţi, păstrarea substanţelor chimice toxice, îngrăşămintelor minerale;
· depozitarea deşeurilor de producţie, groapa pentru depozitarea reziduurilor din apele uzate industriale, care contribuie la poluarea chimică a apelor subterane;

· amplasarea cimitirelor, gropilor "Bekkari", terenurilor de asanare, terenurilor de filtrare, depozitarea băligarului, şanţului de siloz, întreprinderi avicole şi de creştere a animalelor şi alte obiecte care contribuie la poluarea microbiană a apelor freatice;

· utilizarea substanţelor chimice toxice şi a îngrăşămintelor.

Se permite: 
· salubrizarea teritoriului;

· dotarea clădirilor cu canalizare centralizată sau amenajarea haznalelor impermeabile; 

· evacuarea scurgerilor de suprafaţă peste hotarele zonei. 

III brîu al zonei de protecţie sanitară
Se interzice:

· depozitarea subterană a deşeurilor solide de producţie, precum şi exploatarea subsolului;

· amplasarea obiectivelor care prezintă pericol de poluare chimică, exploatarea subsolului. 
Anexe 

Tabelul 16.2.1. 

Distanţe normative ale zonei de protecţie sanitare

	Nr. crt
	Explicaţie

PUG
	Denumirea obiectului
	Situaţia existentă
	Perioada de calcul
	Lăţimea

ZPS,

m

	
	
	
	Lăţimea

ZPS,

m
	Prezenţa zonei locative în ZPS

(+, -)
	Explicaţie PUG
	Măsuri
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	s. Răzeni 

	1. 
	2a 
	Teren sportiv
	15
	+
	2a
	Instalarea ecranului de protecţie împotriva zgomotului pentru zona locuibilă
	15

	2.
	11
	Punct asistenţă medicală de urgenţă Răzeni 
	50
	+
	11
	ZPS pînă la zona locuibilă 
	50

	3. 
	13 
	Casa sportivului, stadion 
	50
	+
	13
	Instalarea ecranului de protecţie împotriva zgomotului pentru zona locuibilă
	50

	
	39 b
	Izvor 
	30
	+
	39b
	Se va respecta distanţa sanitară şi se va prevedea fîşie verde
	30

	4.
	41
	Cimitir cu înmormîntarea stopată 
	100
	+
	41
	ZPS pînă la zona locuibilă
	100

	5.
	41
	Cimitir în funcţiune 
	300
	+
	41
	Stoparea înmormîntărilor

De prevăzut în partea zonei rezidenţiale plantarea fîşiei de arbori şi arbuşti cu lăţimea nu mai mică de  50 m (СН 245-71,п.2.12)
	100

După închiderea cimitirului, la expirarea a 15 ani de la ultima înmormîntare, lăţimea zonei de protecţie sanitară poate fi redusă pînă la 100 m. (Regulamentului cu privire la cimitire HG nr. 1072 din 22.10.1998)  

	6.
	42
	Cimitir (propus) 
	300
	-
	42
	Terenul trebuie să aibă înclinare în partea opusă localităţii, lichidarea bazinelor deschise de apă, utilizate în scopuri de gospodărire (Regulamentului cu privire la cimitire HG nr. 1072 din 22.10.1998)
	300

	
	43
	Cazangerie gaz 
	15
	+
	43
	Pe măsura uzurii fizice evacuarea caselor de locuit din zona de protecţie 
	15

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
	44
	Transformatoare electrice 
	15
	+ + + 
	44
	Se va respecta distanţa sanitară şi se va prevedea fîşie verde
	15

	
	46
	Sonde arteziene cu turn de apă 
	30
	+ - 
	46
	Se va respecta distanţa sanitară şi se va prevedea fîşie verde
	30

	
	47
	Staţie de pompare a apelor de canalizare
	15
	- 
	47
	Reamplasarea conform schemei "Canalizare" 
	15

	
	48
	Staţie de pompare a apelor de canalizare
	25
	+
	48
	
	25

	
	49
	Staţie de purificare 
	100
	-
	49
	De prevăzut fîşie verde
	100

	
	50
	Staţie de distribuţie a gazelor 
	200
	+ + 
	50
	
	

	
	51
	Staţie de alimentare cu combustibil 
	50
	- - 
	51
	
	50

	
	52
	Staţie de alimentare cu gaz 
	50
	
	52
	
	50 

	
	53
	Garaj 
	50
	+
	53
	Reorganizarea în spaţii de servicii şi socio-comerc.
	15

	
	54
	Depozit agricol 
	50
	+
	54
	Pe măsura uzurii fizice evacuarea caselor de locuit din zona de protecţie
	50

	
	55
	Uscătorie de tutun (nu funcţ.) 
	50
	+
	55
	Se va respecta distanţa sanitară şi se va prevedea fîşie verde
	50

	
	56
	Staţie de îmbuteliere cu gaz
	50
	-
	56
	
	50

	
	57
	Secţie de prelucrare şi conservare a fructelor şi legumelor 
	50
	-
	57
	De prevăzut fîşie verde
	50

	
	59
	Frigider cu punct de sortare 
	50
	-
	59
	De prevăzut fîşie verde
	50

	
	60
	Parc auto 
	50
	+
	60
	Reorganizarea în spaţii de servicii şi socio-comerc.
	50

	
	61
	Uscătorie de prune (nu funcţ.)
	50
	+
	61
	Reorganizarea în spaţii de servicii şi socio-comerc.
	50

	
	62
	Reparaţie tehnicii agricole 
	50
	-
	62
	Reorganizarea în spaţii de servicii şi socio-comerc.
	50

	
	63
	Depozit 
	50
	+
	63
	Reorganizarea în spaţii de servicii şi socio-comerc.
	50

	
	64
	Producerea fortanului 
	50
	-
	64
	Se va respecta distanţa sanitară şi se va prevedea fîşie verde
	50

	
	65
	Grajd de animale agricole 
	100
	-
	65
	De prevăzut fîşie verde 
	100

	
	66
	Sere de legume 
	50
	+
	66
	Pe măsura uzurii fizice evacuarea caselor de locuit din zona de protecţie
	50

	
	67
	Clinică veterinară (nu funcţ.)
	50
	-
	67
	
	50

	
	68 
	Depozit pentru fîneţe 
	50
	
	68
	
	50

	
	69
	Producerea materialelor de construcţii 
	50
	-
	69
	
	50

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
	70 
	Abator (nu funcţ.)
	300
	+
	70
	De prevăzut fîşie verde, pe măsura uzurii fizice evacuarea caselor de locuit din zona de protecţie
	300

	
	71
	Depozit agricol  
	50
	-
	71
	De prevăzut fîşie verde
	50

	
	72
	Moara 
	50
	-
	72
	
	50

	
	74
	Oloiniţă
	50
	-
	74
	
	50

	
	75
	GŢ "Mini-ferma de bovine"
	200
	+
	75
	De prevăzut fîşie verde, pe măsura uzurii fizice evacuarea caselor de locuit din zona de protecţie
	200

	
	76
	SRL "Vatra Răzăşească – ferma de porcine 
	300
	+
	76
	De prevăzut fîşie verde, pe măsura uzurii fizice evacuarea caselor de locuit din zona de protecţie
	300

	
	77
	GŢ "E. Chiosa" ferma de bovine 
	200
	+
	77
	De prevăzut fîşie verde, pe măsura uzurii fizice evacuarea caselor de locuit din zona de protecţie
	200

	
	78
	Cariera de argilă 
	300
	-
	78
	De prevăzut fîşie verde
	300

	
	79 
	Cazangerie 
	50
	-
	79 
	Reorganizare în complex sportiv
	50

	
	80
	Depozit de vin 
	50
	-
	80
	Reorganizarea în spaţii de servicii şi socio-comerc.
	50

	
	81
	Cîntar 
	50
	+
	81
	Reorganizarea în spaţii de servicii şi socio-comerc.
	50

	
	82
	Vulcanizare 
	25
	-
	82
	
	25

	
	83
	Spălătorie auto 
	25
	-
	83
	
	25

	
	84
	Moara de furaje (nu funcţ.)
	50
	+
	84
	Reorganizarea în spaţii de servicii şi socio-comerc.
	50

	
	85
	Oloiniţă 
	50
	+
	85
	Reorganizarea în spaţii de servicii şi socio-comerc.
	50

	
	86
	Făţare, depozit agricol 
	50
	+
	86
	Reorganizarea în spaţii de servicii şi socio-comerc.
	50

	
	87
	Parc auto 
	100
	+
	87
	Pe măsura uzurii fizice evacuarea caselor de locuit din zona de protecţie
	100

	
	88
	Fabrica de vin SRL "Doina-vin"
	100
	+
	88
	Pe măsura uzurii fizice evacuarea caselor de locuit din zona de protecţie
	100

	
	89 
	Pepinieră piscicolă (nu funcţ.)
	50
	
	89
	Reprofilare în Centru distractiv - cultural 
	

	
	90
	Ferma avicolă 
	200
	+
	90
	Reorganizarea în spaţii de servicii şi socio-comerc.


	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
	91
	Lemnărie 
	50
	+
	91
	Reorganizarea în spaţii de servicii şi socio-comerc.
	

	
	92 
	Brigadă de tractoare
	100
	+
	92
	Reorganizarea în spaţii de servicii şi socio-comerc.
	

	
	93
	Depozit îngrăşăminte minerale (nu funcţ.)
	200
	-
	93
	Se va respecta distanţa sanitară şi se va prevedea fîşie verde
	200

	
	94
	Pepinieră piscicolă 
	50
	-
	94
	Se va prevedea fîşie verde
	50

	
	95
	Punct de altoire 
	50
	+
	95
	Pe măsura uzurii fizice evacuarea caselor de locuit din zona de protecţie
	50

	
	
	Piaţa agricolă 
	25
	-
	96
	Pentru perioada de calcul
	25

	
	
	Staţie de pompieri 
	50
	+
	102
	Se va prevedea fîşie verde
	50

	
	
	Staţie de epurarea apelor 
	
	
	103
	
	150

	
	
	Zonă de producere
	
	
	107
	
	50

	
	
	r-ţul Botnişoara 
	300
	
	
	Se va prevedea fîşie riverană
	300

	
	
	Drumul naţional M3 
	100
	
	
	Se va prevedea făşie verde 
	100

	
	
	Drumul republican R29
	50
	
	
	Se va prevedea făşie verde
	50

	s. Mileştii Noi 

	
	3
	Teren sportiv 
	15
	-
	
	Instalarea ecranului de protecţie împotriva zgomotului pentru zona locuibilă
	15

	
	7
	Sonde arteziene 
	30
	+
	
	ZPS pînă la zona locuibilă
	30

	
	8
	Staţie de distribuţie a gazelor 
	100
	+
	
	
	100

	
	9
	Stadion
	25
	+
	
	Instalarea ecranului de protecţie împotriva zgomotului pentru zona locuibilă
	25

	
	10
	Cimitir cu înmormîntarea stopată 
	100
	+
	
	ZPS pînă la zona locuibilă 
	

	
	
	Cimitir prognoză 
	300
	-
	11
	Din partea zonei rezidenţiale plantarea fîşiei de arbori şi arbuşti cu lăţimea nu mai mică de 20 m (CH 245-71 p. 2.12)
	300

	
	
	Staţie de epurare a apelor 
	
	
	14
	
	150


17.0. Indicii tehnico-economici principali a 

Planului Urbanistic General al com. Răzeni , raionul Ialoveni 

	Nr d/o
	Indicatorii
	Unitatea  de măsură
	Anul de bază 2014
	Perioada de calcul 2029

	1
	2
	3
	4
	5

	 
	Populaţia
	 
	 
	 

	1.
	Numărul populaţiei
	mii. loc.
	7,76
	8,1

	2.
	Densitatea populaţiei 
	loc / ha. 
	16,4
	11

	3. 
	Structura pe vîrstă a populaţiei:
	 
	 
	 

	 
	- pînă la vîrsta aptă de muncă 
	mii loc. 
	1,70
	1,65 

	 
	- în vîrsta aptă de muncă 
	mii loc. 
	4,69
	5,10 

	 
	- peste vîrsta de muncă
	mii loc. 
	1,37
	1,35 

	4.
	Numărul de familii şi de locuitori solitari 
	unit.
	2793
	2800

	5. 
	Numărul populaţiei ocupate, inclusiv: 
	 
	 
	 

	 
	- în sfera de producere 
	loc.
	1844
	1800

	 
	- în sfera prestări servicii 
	loc.
	320
	700

	 
	- în alte domenii 
	loc.
	20
	50

	6. 
	Structura pe sex a populaţiei: 
	 
	 
	 

	 
	- femei 
	mii loc.
	4,01
	4,13

	 
	- bărbaţi
	mii loc.
	3,75
	3,97

	 
	Teritorii
	 
	 
	 

	7. 
	Aria totală a teritoriului în limita localităţii
	ha
	473,5
	736,81

	 
	inclisiv zone: 
	 
	 
	 

	 
	- locuinţe individuale cu loturi
	ha / %
	323 / 67,5
	420,5 / 57

	 
	- blocuri cu multe apartamente
	ha / %
	7 / 1,5
	7 / 1,0

	 
	- industriale, comunale şi depozitare 
	ha / %
	5,6/ 1,2
	15,2 / 4

	 
	- peisagistice, de agrement  
	ha / %
	15,3 / 3
	71,1 / 10

	 
	- de transport şi ale infrastructurii edilitare 
	ha / %
	53,6 / 11
	82,1 / 11

	 
	- cu altă destinaţie 
	ha / %
	69 / 15,8 
	140,9/20,6

	8.
	Revine la un locuitor
	m2 / loc. 
	610
	910

	 
	Fondul locativ
	 
	 
	 

	9. 
	Fondul locativ, inclusiv
	mii m2
	227,2
	263,2

	 
	 
	case
	2092
	2800

	 
	- locuinţe proprietate privată cu loturi 
	mii m2
	219,8
	263,2

	 
	 
	case
	1944
	2800

	 
	- blocuri cu multe apartamente 
	mii m2
	7,4
	-

	 
	 
	ap. (case)
	148
	-

	10. 
	Necesarul de majorare a ariei totale
	mii m2
	 
	36

	 
	 
	case
	 
	708

	11. 
	Fondul locativ supus modificării 
	mii m2
	 
	0,9

	 
	 
	ap. (case)
	 
	28


	1
	2
	3
	4
	5

	 
	Infrastructura socială
	 
	 
	 

	12.
	Instituţii preşcolare
	locuri  
	275
	500

	 
	 
	locuri / mii loc. 
	35
	62

	13.
	Şcoli generale
	locuri  
	1308
	1308

	 
	 
	locuri / mii loc. 
	169
	162

	14.
	Policlinici
	vizite / zi
	100
	100

	 
	 
	vizite zi / mii loc. 
	13
	12

	15. 
	Întreprinderi de comerţ 
	m2
	1071
	2543

	 
	 
	m2 / mii loc. 
	138
	300

	 
	Infrastructura edilitară
	 
	 
	 

	16.
	Infrastructura de transport
	 
	 
	 

	 
	Lungimea străzilor magistrale şi drumurilor
	кm
	57,6
	79,6

	 
	inclusiv:
	 
	 
	 

	 
	 - de importanţă orăşenească
	кm
	9,5
	12,2

	 
	 - de importanţă locală
	кm
	48,1
	67,4

	18.
	Densitatea străzilor 
	km / km2
	12,2
	10,8

	19.
	Alimentare cu apă 
	mii m3 / zi
	0,37
	1,63

	20.
	Ape uzate canalizate
	mii m 3/ zi
	-
	1,07

	21.
	Volumul deşeurilor menajere
	mii m3/an
	-
	5,9

	22.
	Utilizarea energiei electrice
	mii KW oră/an
	7,96
	9,92

	 
	inclusiv:
	 
	 
	 

	 
	 - în scopuri comunale, menajere
	mii KW oră/an
	6,76
	7,2

	 
	 - în scopuri industriale
	mii KW oră/an
	1,2
	2,72

	23.
	Consumul energiei termice 
	Gkal / oră
	4,8
	5,4

	24.
	Lungimea conductă de gaze de presiune medie 
	km
	34,7
	38,2

	25.
	Lungimea conductă de gaze de presiune joasă
	km
	-
	-

	 
	Protecţia mediului înconjurător
	 
	 
	 

	26.
	Asigurarea locuitorilor cu suprafeţe înverzite
	m2/om
	8
	12


mAteriale 

iniţiale 
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